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Kapituliacija ir išdavimas
Rašo Vytautas Gintautas, Cleveland, Ohio

Lietuvi, budėk! Istorinis mūsų 
tautos priešas ir šiandien taip pat 

pavojingas, kaip praeityje. — Pr 
iešas kalba mūsų tautiečių žodžiu 
ir plunksna.

Kai mūsų broliai ir sesės lieja 
kraują Tėvynėje Lietuvoje ir mirs 
ta Sibiro taigose, tik dėl to, kad 
jie myli savo gimtąją žemę ir tro
kšta savo tautai laisvo bęi nepri
klausomo gyvenimo, — yra dau
giau, negu keista matyti, kad kai 
kuriuose mūsų emigraciniuose lai
kraščiuose yra išvedžiojimų, jog 
Lietuva nėra ir nebuvo tautine 
valstybė.

Nėra tai jokios abejonės, kad 
tokias mintis drįsta mūsiškiai, kai 
kurie bendro likimo tautiečiai, 
skelbti nebe svetimųjų pakuždė- 
jimo į ausį, bei kitataučių įtakos. 
Juk tai būsimoje Lietuvoje , po- 
pulus prasme, labai patogu spren
džiamu balsu dalyvauti tautinėms 
mažumoms, ypač toms, kurių kai
myninės valstybės istoriniai pre
tenduoja į Lietuvos užvaldymą. 
Tik reikia tiems mūsų kaimynams 
lietuvius įtikinti, pasirinktų pačių 
mūsų tautiečių plunksna ir žodžiu, 
kad Lietuva nėra buvusi ir negali 
būti tautinė valstybė, todėl ir jos 
suverenumas tegali priklausyti ne 
vien lietuvių tautai, o tautų miši
niui, atseit, ir tautinėms mažu
moms.

Netektų stebėtis, jeigu tokios 
mintys ateitų iš marksistinio lage
rio. Kiek daugiau stebina, kai to
kias mintis pasišovė piršti kaip 
kurioji spauda, nors, kai kurie 
asmenys aiškiai pasisako už tau
tinę Lietuvos valstybę. (Žiūr. Dr. 
Maceinos Autinis Auklėjimas).

TergįHtaip pat girdėti pusbal
sių kuzdėjimų apie įvairias būsi
mas ir galimas autonomijas. O štai, 
ankščiau minėtos srovės spaudoje 
drąsiai pažerta ’’moralų“, jog bū
tų nežmoniška ir nekrikščioniška 
išprašyti iš išlaisvintos Lietuvos 
įvairius atėjūnus, mūsų krašto 
okupacijų metais importuotus.

Tačiau, kaip iš praeities žino
ma, įvairūs atėjūnai mūsų tautai 
ir valstybei atnešė didelę nelai
mę. Dėl jų įsigalėjimo, kai kurio
se istorinės Lietuvos žemėse, tų 
žemių negalime apginti tarptauti
niame forume. •

Nelemtas likimas mums lėmė 
gyventi rytuose, pietuose ir vaka

ruose su grobikiškais kaimynais. 
Kryžiuočių ordenas užkariavo mū
sų giminaičius prūsus ir užgrobė 
nemažą dalį Žemaičių žemės. (Vy
tautas Didysis visas žemes, lygi 
Alnos ir Tvankstės, laikė Lietuvos 
istorija, savo tėvo Kęstučio pali
kimu). Pietų kaimynas — lenkai, 
ne tik pasigrobė kitų mūsų gimi
naičių, jotvingių žemes, bet buvo 
užgrobę ir mūsų amžiną sostinę 
Vilnių.

Kaip istorikai tvirtina, Vasario 
16-tosios Lietuvos Nepriklausomy
bės aktas lenkams buvo nepriim
tinas ir jie siekė jėga jo įgyven
dinimą sukliudyti. Tik mūsų ka
rių — savanorių karžygiškumu ir 
visos tautos ryžtu, tas lenkų užsi
mojimas sutrukdyti Lietuvai Va
sario 16-tosios akto įgyvendinimą, 
ties Širvintais ir Giedraičiais, bu
vo sutriuškintas.

Praeities istorija rodo, kad Jo
gailos vedybos su Jadvyga, asme
ninės unijos saitais Lietuvą suri
šo su Lenkija. Šią uniją lenkai sa
vanaudiškai panaudojo tik savo 
labui, o lietuviai dėl to tik nuken
tėjo. Lenkai tuojaus pasistengė 
išsirūpinti iš Jogailos privilegiją, 
jog tik Krokuvos universitetas 
turėjo išimtiną teisę rūpintis Lie
tuvos švietimu. Krokuvos univer
sitetas tą teisę labai kietai išnau
dojo lietuvių nenaudai. Tuo būdu 
minėtas Krokuvos universitetas 
save laikė vyriausia Lietuvos mo
kykla. Taip per 200 metų nebuvo 
jokio ženklo, kad kas organizuotų 
švietimo įstaigą Lietuvoje.

Tos lenkų ’’mokslinimo“ pas
tangos lietuviams buvo gana liūd
nos. Net vokietis jėzuitas Brocus 
rado reikalo 1595 m. rašyti dėl to 
generolui Akvavivai: ’’...juk trū
ksta lietuvių kunigų, daugelis lie
tuviškų parapijų valdomos lenkų, 
kurie kaimiečių (lietuvių, V. G.) 
nesupranta ir patys nęsusišneka...“ 
(Beje, ryškiausiai tą lenkų ’’apaš
talavimą“ ir jo pasekmes aprašė 
didis lietuvis patriotas kūn. kan. 
K. Prapuolenis savo knygoje ’’Len
kų apaštalavimas Lietuvoje“).

Ir rusams užėmus Lietuvą, pra
eityje lenkams pavyko lietuvių 
švietimą išlaikyti savo rankose. 
Pav., iš S. Pigon ’’Ksiecia kurato- 
ra Adoma Czartoryskiego troški 
język i literatūra polska“ matyti, 
jog lenkai siekė Lietuvos mokyk
las ir patį Vilniaus Universitetą 

paversti tikrais lenkinimo židi
niais. O kaip jie vykdė Lietuvos 
mokyklų lenkinimą, parodo, pa
vyzdžiui, Kuratorijos raštų nr. 43, 
1808 m. ištrauka (originalas buvo 
Vilniaus valstybiniame archyve): 
”w Xiedzę obrazd domowych zna- 
lazlszy pod dniem 4 Listopada w 
Roku 1806 pozytecznA ustawe na 
sessyi Zgromadzenia uchwalona 
sluzaca do latwieyszego nauczema 
šie iezyka polskiego, a zakazuiaca 
ucznion uzywania iezyka zmuydz- 
kiego w obcowaniu miedzy soba 
gdziekolwiek pod kara zawstyze- 
nia publicznego w szkole kazdego 
ktoryby od wyznaczonych censo- 
row doniesiony i przekonany o 
niedopelnienu tey ustawy zoltal. 
Jako pozyteczno i opoznieniu pos- 
tepku w naukach dzielnie zarad- 
zaiaca potwierdzilem i dla zacho- 
wania powszechnego w tey szkole 
nadel w Xiedze zalecen umiesci- 
lem...“

Įvairiais būdais lenkai ’’apašta
lavo“ Lietuvoje. Kur žodžiu, kur 
klasta, o kai tas nepadėjo — ir 
smurtu bei jėga. Andai, Kėdai
niams nusipelnęs Jonušas Radvi
la, atkaklus Liublino unijos prie
šininkas, žuvo 1656 m. nuo lenko 
smurtininko rankos. Prof. M. Bir
žiška savo raštuose dokumentuo
tai įrodė, kad praeityje mūsų ba
joriją lenkai sumulkino taip gal
voti, kad kas lietuviška, tai ne
garbinga ir pagoniška. Ir taip lie
tuviški bajorai, baltojo erelio uni
jos keliais nešami, nuėjo tarnauti 
lenkams, Lietuvai pasakydami — 
’’Prženigdy“.

Atrodo, lenkai savo janką bus 
pridėję ir Vatikane, kad Lietuvai 
nepriklausomymės metais nebuvo 
paskirtas kardinolas. Spaudoje gi- 
skaitėme labai jau naivų prel. L. 
Tulabos to fakto aiškinimą, esą, 
kardinolas Lietuvai buvo nepas
kirtas tik, todėl, kad bloga buvo 
Lietuvos valdžia. Kas jau kas, bet 
prelatas turėtų žinoti, kad kardi
nolas skiriamas ne gerai ar blogai 
valdžiai, o to krašto Katalikų Baž
nyčiai.

Nauji laikai atneša naujų gal
vojimų ir naujų ihetodų. Istorija 
ne visuomet kartojasi, kaip romė
nai tvirtindavo. Prie naujųjų lai
kų reikia prisitaikinti.

Internacionalinės bei svetimos, 
mintys į lietuviškas galvas dabar 
kalamos, ne senais metodais ir 
šūkiais,' nes tai būtų pasmerkta 
nepasisekimui. Svetima, žalinga 
lietuvių^ tautai skelbiama mūsų 
tarpe, kitais, pritaikytais laiko dva

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo:

Ajnerikos prezidento Eisenho- 
werio staigus ir netikėtas susirgi
mas įukrėtė visą Ameriką ir visą 
laisvąjį pasaulį. Viso pasaulio vy
riausybių galvos siunčia užuojau
tas ir linki greit pasveikti. Visų 
religijų Amerikos bažnyčiose lai
komos pamaldos už greitesnį pre
zidento pasveikimą. Nelaimės va
landoj Amerikoj neliko pozicijos 
ir opozicijos — liko visi preziden
to draugai. Širdies priepuolis iš
tiko Amerikos prezidentą tokiu 
momentu, kada reikia daryti le
miančius sprendimus būsimai ke
turių didžiųjų galybių užsienių 
reikalų nrinistoių konferencijai, 
kada pagrindinai reikia peržvelg
ti Genevos susitarimų eigos rutu
lio j imąsį ir Krašto Gynybos Tary
boj rimtai apsispręsti, ką toliau 
daryti, kai labai rimti pranešimai 
sako,' jog sovietai ginklavimosi 
lenktynėse Ameriką baigia pasi
vyti, o po kelerių metų pasiryžę ir 
pralenkti. Šita grėsmė jau sudaro 
rimtą pavojų pačios Amerikos sau 
gurnui, ne tik užjūriuose, bet ir 
namuose. Turim nepamiršti, jog 
pavergtieji kraštai Europoje ne 
daug draugų teturi. Pavergtųjų 
viltys sudėtos į Ameriką. Ameri-^ 
ka vadovauja viso pasaulio laisvės 
kovai. t Tos kovos priešakyje stovi 
Amerikos prezidentas. Tik nuo 
Amerikos paskutinio žodžio pri
klausys, ar Europa liks laisva, ar 
pavergta.

Prezidento staigus susirgimas 
nepaprastai sujaudino Amerikos 
respublikonų partiją. Prezidentas 
Eisenhoweris krašte labai popu
liarus, respublikonai buvo beveik 
tikri, jog jis kandidatuos sekan
čiam keturių metų terminui ir vėl 
bus išrinktas. Liga sumaišė res
publikonų kortas. Reikia ieškoti 
naujo kandidato, o per tai vėl at
siranda galimybė , demokratams 
ateiti prie valdžios vairo.

Maskvos — Bonnos
Santykiai pamažu rutuliojasi 

susitarimų dvasioje. Ir Maskva ir 
Bonna susitarimus jau patvirtino. 
Tolesnius santykius beplėtojant, 
lieka susitarti dėl ambasadorių. 
Tada Vakarų Vokietijos vėliava 
suplevėsuos Maskvoje, o sovietinis 
kūjis su piautuvu pakils ant stie
bo Bonnoje. Per ambasadorius 
prasidės nuolatiniai sovietų — vo
kiečių pasikalbėjimai, kurie palies 
Vakarų Vokietijoje esančius trem
tinius, įvairius komitetus, Ameri
kos Balsą ir 1.1. Sovietai jau pra
dėjo vykdyti žodinį pažadą — pa
leisti nuteistuosius 9622 vokiečių 
karo belaisvius. Dar prieš užsie
nių reikalų ministerių konferen-,

šiai, šūkiais. Vienas iš tokių šūt 
kių, skleidžiamų mūsų istorinių 
priešų, deja, ir tūlų mūsų tautie
čių balsais, būtent, kas lietuviška, 
tautiška, tai šovinizmas. Ir kaip
gi kitais, nes kas šiandien patikė
tų tokiai propagandai, kad lietuvių 
kalba yra pagoniška... Madingiau 
ir, kur kas sėkmingiau jau skelb
ti, kad tautinės valstybės sąvoka, 
tik nesusipratimas, ergo, Lietuva 
nebuvo ir negali būti tautinė val
stybė.

Bet tai yra kapituliacija tiesai 
ir išdavimas mūsų tautos!

ll. B a n ga
ciją Kremlius nori parodyti, jog 
sovietų duotu žodžiu reikia tikėti. 
Tuo tarpu paleisti dar tik patys 
pirmieji vokiečių belaisviai. Di
džia paslaptim apgaubtas sovietų 
tylėjimas — jie dar neskelbia, jog 
belaisvių paleidimas yra sovieti
nės Rytų Vokietijos nuopelnas.

Suteikimas Rytų Vokietijai ’’su
vereninių“ teisių kelia nerimą Va
karų Vokietijoj. Vakarų Vokieti
ja Maskvos derybose aiškiai pasa
kė, jog ji niekada Rytų Vokietijos 
nepripažins ir pasilieka sau teisę 
kalbėti' visos Vokietijos vardu. 
Sovietai atsakė tylėjimu. Bet štai 
gus Rytų Vokietijos ’’suverenu
mo“ atstatymas rodo, jog sovietai 
siekia jos pripažinimo iš kai kurių 
vakariečių pusės. Vakarų Vokieti
jos kancleris Adenaueris turėjo 
rimtai įspėti draugiškus kraštus, 
jog Rytų Vokietijos pripažinimą 
laikytų nedraugišku aktu Vakarų 
Vokietijai. Rytų Vokietijos pripa
žinimas iš Prancūzijos ar Anglijos 
pusės labai pasunkintų Vokietijos 
sujungimo darbą ir Vokietija il
gam laikui liktų perskelta.
Pasitraukit 
iš užjūrio bazių

Į Jungtinių Tautų dešimtąją 
sesiją atvykęs sovietų Molotovas 
švelniais žodžiais pagiedojo seną 
giesmelę, kuri nesiderina su Gene
vos nuotaikom. Amerika turi at
sisakyti karinių bazių užjūriuose, 
nes jos nukreiptos prieš sovietus. 
Sovietai jau atšisakę savo bazių 
Tolimuosiuose Rytuose ir prie 
Suomijos sostinės. Bet sovietų žo
džiai nėra nuoširdūs. Pasitrauki
mas iš Port Arthuro uosto Tolimuo 
siuose Rytuose ir iš Parkalos prie 
Helsinkio sovietams nieko nereiš
kia. Komunistinė Kinija yra so
vietų kontrolėj, o mažutė Suomi
ja nešudaro sovietams jokio, pa
vojaus. Amerikiečių pasitrauki
mas1'iš karinių bazių Europoj ir 
Afrikoj, reikštų Europos palaido
jimą. Būdinga, jog kai Molotovas 
kalbėjo apie bendradarbiavimą, 
nusiginklavimą, karinių bazių ir 
atominių ginklų sunaikinimą, atė
jo žinia, jog sovietai daro naujus 
didelius atominius bandymus, o 
speciali komisija įspėjo Amerikos 
Prezidentą, jog sovietai pradeda 
Ameriką pralenkti tolimųjų bom
bonešių ir raketų gamyboje, o po 
5—8 metų gali pralenkti ir atomo 
srityje. Nenorint atsilikti, reikia 
pertvarkyti Amerikos biudžetą.

Nauja valdžia Argentinoj 
i

Devynerius metus Argentiną 
išvaldęs Peronas krito, sukilusios 
armijos nuverstas. Atėjo nauji 
šeimininkai, kurie pirmuoju užsi
mojimu grąžino spaudos laisvę. 
Peronui leista išvykti į tremtį. 
Spaudos apžvalgininkai praneša, 

* jog Peronas krito įdarydamas tas 
klaidas, .kurių skelbė niekada ne
darysiąs. Peronas pravedė daug 
gerų reformų, labai sustiprino Ar
gentinos karinę ir ūkinę galią, bet 
jis pamiršo tai, ką eilę metų skel
bė. Kadaise Hitleris ”Mein Kamf“ 
skelbė, jog kvailas būtų tas vo
kietis, kuris kariautų rytuose ir 
vakaruose. Bet Hitleris turėjo ka
riauti rytuose ir vakaruose. Pe
ronas skelbė, jog jis visada rem
sis tautos dauguma. Bet jis greit 
susipyko su liberalais, uždarė jų 
spaudą, vėliau susipyko su kariuo 
mene, pradėjo nekęsti studentijos, 
nes universitetuose augo antipero 
niniai sąjūdžiai, pagaliau galuti
nai susipyko ir su katalikais. Be

liko jo pusėj tik darbininkų uni
jos. Bet ir unijų pirmieji vadai, 
kurie Peroną prieš devynerius me
tus iš kalėjimo atvedė į valdžią, 
buvo sukišti į kalėjimus. O kai 
atėjo kritiškoji valanda, unijos 
nebeišėjo mirti už Peroną, kaip 
buvo raginęs unijų vadas. Sukilu
si kariuomenė išnaudojo padėtį ir 
nesunkiai užvaldė kraštą.

Amerikos korespondentai pa- 
pabrėžia, jog sukilėlių vadui gen. 
Leonard!, dabar jau prezidentui, 
kai jis iškilmingai įžengė į Buenos 
Aires, minia sukėlė tokias ovaci
jas, kokių Peronas nematė ir savo 
gražiausio žydėjimo metu ir ko
kios tebuvo tik Paryžiuj 1945 m., 
Vokietiją nugalėjus.

Nors naujoji Argentinos val
džia žada vesti kraštą prie demo
kratijos, bet greitos demokratijos 
vargu ar lauktina. Amerikoniškos 
demokratijos Pietų Amerikoj dar 
beveik nesimato, išskyrus Urag- 
vajų.
Bereikalingas džiaugsmas

Čikagos lietuvių dienraščiuose 
pasirodė žinių, jog Lietuvoje pa
dėtis esanti pagerėjusi ir ne taip 
tragiška. Tokių žinių skelbimas 
jaudina lietuvių visuomenę. Mes 
visi trokštam, jog mūsų pavergto
jo krašto žmonės turėtų nors to
kias teises, kokias turėjo baudžia
vos laikais baudžiauninkas. Deja, 
esam daugiau linkę manyti, jog 
toks džiaugsmas būtų nerealus, 
apgaulingas', d tokių žinių skelbi
mą laikom apgailėtinu.* Skaitom 
spaudoje, jog vyrai, atlikę kariuo
menę, daugumoje atgal negrįžta. 
Jaunimas vežamas į visokias ama 
tų mokyklas Sibiro gilumom Slap
tosios policijos siautėjimas tebe
vyksta. Areštai ir nakties tardy
mai nėra pasibaigę. Į Lietuvą nuo 
lat siunčiami rusai. Ar gi tai nėra 
tautos naikinimas? Dėl religijos 
laisvės. Frontininkų ”Į Laisvę“ 
sako, jog vaikų darželiuose maži 
vaikai mokomi tėvų neklausyti ir 
juos šnipinėti. Pradinėse mokyk
lose visi rašomieji darbai antika- 
talikiški ir antilietuviški. Kuni
gams uždrausta įeiti į mokyklas 
ir į ligonines. Kas mirusį laidoja 
su bažnytinėm apeigom, turi la
bai brangiai mokėti, o kas laidoja 
sovietiškai — gauna stamboką pre 
miją. Dauguma bažnyčių uždary
tos. Veikiančios bažnyčios apkrau 
tos didžiausiais mokesčiais. — Iš 
naujų vyskupų paskyrimo dideles 
išvadas daro tik ’’Naujienos“, ku
rios iš viso daug mažiau rašė apie 
Lietuvoje likusius ir nukankintus 
vyskupus kankinius, kaip arkivy
skupas Reinys, vysk, Matulionis 
ir 1.1.

Neapgaudinėkim savęs. Nesi- 
džiaukim neesamais dalykais. LaiŠ' 
kų. iš Lietuvos antplūdis daugiau 
reiškia ne laisvę, bet Genevos nuo
taikas. Būkim atsargūs ir su ne
patikrintų ’’gerų žinių“ skleidimu, 
nes jau kuris laikas girdim, jog 
dideli būriai sovietinių agentų 
siunčiami į vakarus, kartu su vo
kiečių pabėgėliais.
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— Naująją Lietuvių Teisinin
kų D-jos centro valdybą sudaro: 
pirm. — B. Ivanauskas, vicepirm.
— dr. P. Daužvardis, sekr. — V. 
Bulota ir iždin. — J. Kasakaitis.

— Knygų leidykla ’’Nida“, Lon
done — Anglijoje, išleidžia prof. 
Mykolo Biržiškos veikalą ’’Sena
sis Vilniaus universitetas“. Be to, 
minima leidykla išleidžia: dr. Jono 
Balio ’’Lietuvių mitologiškos sak
mės*, debiutanto A. Baranausko 
noveles ’’Sniego platumos“ ir per
spausdina Juozo Grušo romaną— 
’’Karjeristus“.

— Romoje — Italijoje leidžia
ma Eltos biuletenio itališka laida
— ’’Elta Press“, kurios išėjo 15 
numerių. . Redaguoja žymus te
nykštis lietuvių veikėjas, kultūri
ninkas kun. Vincas Mincevičiui 
Biuletenis turi pasisekimą ir val
dinės įstaigos kreipiasi į redakto
rių informacijų apie Lietuvą. Ben 
drai, kun. V. Mincevičius yra ge
rai pažįstamas Italijos politinių 
sluoksnių ir vienintelis plačiai 
garsinąs Lietuvos vardą. Dar stu
dentu būdamas, jau varstė minis- 
terių. diplomatų ir seimo narių du
ris. Tenka paminėti tik du mūsų 
žymiausius propagandistus, kurie 
ir Vliką ir kitus vadavimo veiks
nius pralenkė, garsindami Lietu
vos vardą ir komunizmo žiauru
mus, tai: kun. Vincas Mincevičius
— Italijoje ir žum. Kazys Čibiras
— Verax — Pietų Amerikoje.

— DaiL ^Juozas Akstinas Mont- 
realyje — Kanadoje, buvo suruo- 
šęs savo tapybos darbų parodą.

— Dail. K. Dargis, ilgesnį lai
ką gyvenęs Londone — Anglijoje, 
su šeima išsikėlė į Daniją, nuola
tiniam apsigyvenimui.

Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
Spalių 2 d., pagarsėjęs Alices 

Stephens Ansamblis švenčia pen
kiolikmetį, paminint koncertu — 
bankietu, programoje dainos 'ir 
naujos plokštelės premjera. Kon
certas įvyksta šį sekmadienį 5 vai. 
po pietų Sherman viešbutyje (prie 
Clark ir Randolph gatvių).
BALFo koncertas

Pasisekusi Balfo rinkliava rug
sėjo 18 d. gatvėse, savo rinkliavą 
baigia spalių 15 d. didžiuliu kon
certu, dalyvaujant žymiausioms 
meninėms jėgoms: solistui Stasiui

,— Dail. Juozas Pautienius iš 
peizažų persimetė į portretų da
rymą. Šią vasarą nupiešė: rašyt 
Vyt. Alanto žmonos portretą, ne
seniai baigė ponių — Viščienės 
ir Gintnepenės ir piešia poetės 
Gražinos Tulauskaitės — Babraus- 
kienės. Užsimojęs ir kitų asmenų.

— Spalių 8—9 d. d. Hartforde, 
Conn., įvyksta ateitininkų rajoni
nis kongresas, paminėti ateitinin
kų organizacijos 45 metų sukaktį. 
Dalyvaus: J. E. vysk. V. Brizgys, 
prof. dr. K. Pakštas ir kiti žymūs 
asmenys. Kongreso metu įvyks ir 
koncertas, kuriame programoje da 
lyvaus solistai: Baranauskas ir Li
dija Mickevičiūtė, pianistas muz. 
Andrius Kuprevičius ir akompa
nuos muz. Vyt. Marijošius.

— ’’Aukuro“ teatras Hamilto
ne — Kanadoje, švenčia savo veik 
los penkmetį ir lapkričio 6 d. sta
to Juozo Grušo dramą — ’’Tėvą“. 
Dalyvaus ir žymusis dramos ak
torius Henrikas Kačinskas.

— Toronte — Kanadoje išėjo 
Lietuvių Katalikių Moterų Dr-jos 
žurnalas ’’Moteris“, tai tęsinys ėjų 
šio Neprikl. Lietuvoje. Redakto
rė Stasė Prapuolenytė. Viršelis 
pieštas dail. Halinos Žmuidzinie- 
nės. Šiame numeryje rašo: J. E. 
vysk. V. Brizgys, M. Galdikienė, 
A. Tamošaitienė, Nelė Mazalaite, 
Stasė Semėnienė ir kt. Žurnalas 
gausiai iliustruotas.

— ’’Dainavos“ skautų-čių sto
vykla Woodstock, Conn., išleido 
dienraštį ’’Dainavos Dienos“, kurį 
redagavo Romas Kezys ir išėjo 7 
numeriai. Be to, ’’Bangos“ stovy
kla Lakeville, Mass., leido jumoro 
laikraštį ’’Šlapia banga“, redaga
vo. R. Bričkus.

Baranauskui, smuikininkui Alfon
sui Paukščiui, baleto šokėjai Ka- 
rosaitei, Lifetuvių Tautinio An
samblio kanklininkams, vadovau
jant Anelei Kirvaitytei ir balet
meisterio Simo Velbasio baleto 
studijai. Akompanuoja muz. Alek
sandras Kučiūnai Koncertas — 
įvyks Lietuvių Auditorijoje.
’’Pirmyn“ choras scenoje

Čikagos lietuvių ’’Pirmyn“ cho
ras spalių 16 d. stato Jono Strau
so trijų veiksmų komišką operą 
’’Čigonų baroną“. Režisuoja ir cho

Alices Stephens ansamblis, švenčiąs spalių 2 dieną 15 metų sukaktį. Prie piano sėdi Genovai
tė Aleksiūnaitė, o prie jos, kairėj, stovi ansamblio steigėja ir vadovė Alicė Salaveičikiūtė—Stephens 
Iškilmingas aktas — koncertas — bankietas įvyksta spalių 2 dieną 5 vai. vakare — šį sekmadienį, 
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rui vadovauja muz. Kazys Stepo
navičius. Spektaklis įvyks Sakalų 
salėje.
Lietuvių Bendruomenės koncertas

Spalių 22 d. Sakalų salėje Lie
tuvių Bendruomenės Čikagos apy
garda rengia didžiulį koncertą, 
kuriame dalyvaus žymiausios Či
kagos lietuvių meninės jėgos. Pel
nas skiriamas 1956 metų Dainų 
šventės reikalams.
Valanda Kauno operoje

Spalių 29 d. įvyksta ’’Draugo“ 
metinis koncertas, kuriame daly
vaus ir programą išpildys, atvyks* 
tąs iš Toronto — Kanados, pagar
sėjęs ’’Varpo“ choras, vedamu mz. 
Stasiaus Gailevičiaus. Programa 
susidės iš dviejų dalių: lietuviško
ji daina ir operų ištraukos. Prog
rama nauja ir pirmą kartą Čikago
je. Po koncerto šokiai, grojant 
muz. Br. Jonušo orkestrui. Kon
certas įvyks Sakalų salėje.
Solistė Stempužienė Čikagoje

i
Žinoma ir pagarsėjusi Solistė 

Aldona Butkutė — Stempužiene 
Čikagon atvyksta pirmą kartą kon 
certuoti ir dalyvaus lapkričio 5 d. 
tradiciniame ateitininkų koncerte. 
Kartu dalyvaus ir pirmą kartą 
Čikagoje solistas Vaclovas Veri- 
kaitis iš Toronto — Kanados. — 
Akompanuos prof. VI. Jakubėnas. 
Po įdomios ir retos programos, bus 

šokiai ir vaišės, grojant muz. Br. 
Jonušo orkestrui. Koncertas įvyks 
Western salėje (prie Western ir 
35 gatvių sankryžų).
Vedybos be piršlio

’’Dainavos“ ansamblis gruodžio 
4 d. duoda pirmąjį rudens kon
certą, programoje: muzikinis mon 
tažas ’’Vedybos be piršlio“, para
šytas Aleksandro Merkelio ir kon
certinė dalis — Vytauto Didžiojo 
kantata — muz. J. Žilevičiaus ir 
libreto — Adomo Jakšto. Monta
žui dekoracijas piešia dail. Jonas 
Tričys. Ansamblio vadovas muz. 
Stepas Sodeika. Koncertas įvyks 
Marijos vardo vidurinės mokyklos 
salėje.
Trijų dailininkų paroda

Gruodžio 3 d. Marijos vardo vi
durinės mokyklos salėje atidaro
ma trijų dailininkų tapytojų: Jad
vygos Dobkevičiūtės — Paukštie
nės, Povilo Kaupo ir
Murino darbų paroda, įvairaus 
žanro. Aliejus, tempera ir akva
relė. Apie 80 darbų ir visi nauji. 
Paroda tęsis tik savaitę ir užsida
rys gruodžio 11 d.

Dail. Juozas Penčyla
, Vienas žymiausių mūsų karika 

turistų Juozas Penčyla, gyvenąs 
Kolumbijoje, ..ruošiasi atvykti ..į 
Ameriką nuolatiniam apsigyveni
mui. Laukiama- apie Kalėdas.

Broniaus x metų

Jaunimo literatūros 

premija
Lietuviškos Knygos Klubas ir 

ateitininkų ’’Šatrijos“ meno drau
gija, norėdami paskatinti rašyto
jus bei auklėtojus daugiau duoti 
tinkamos lektūros mūsų priaugan
čiam jaunimui — vyresniųjų kla
sių pagrindinės ir aukštesniųjų 
mokyklų mokiniams, skelbia — 
500 dol. Jaunimo Literatūros Pre
miją. Premija bus duota už bet 
kurios rūšies ar žanro auklėjantį 
veikalą: eilėraščius, poemą, belet
ristiką, biografijas, vaizdelį, ar ku
rios kitos rūšies kūrinį, skirtą ju- 
nimui. Premija nebus skaldoma 
tarp kelių autorių.

Autoriai ar leidėjai 1955 metais 
išėjusias knygas ar spaudai pa
rengtus rankraščius premijai skir
ti komisijai prašomi siųsti iki 1956 

kovo 1 d. šiuo adresu: Jau
nimo Literatūros premijai skirti 
komisijai, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8, Ill. Rankraščiai pasi
rašomi tikrąja pavarde.

Premijai skirti jury komisija 
sudaryta iš šių asmenų: kun. dr. 
Andrius Baltinis, Agnė Jasaitytė, 
Vincas Ramonas, Pranas Razmi
nas ir Domas Velička.

Šios premijos ir apskritai visų 
1955 metų premijų mecenatas kun. 
dr. Juozas Prunskis.

Atostogos tarp savųjų
(Skiriu niuheveniečiams)

Jei nors dalinai pripažinti tie
sos, kad šiapus Atlanto, Dėdės Ša
mo žempje, tremtiniai pasijuto, 
kaip naujai gimę kūdikiai skirtin
game pasauly, tai reikėtų skaityti 
mano antrąja gimtine New Have- 
ną, Conn.

Po intensyvaus šešių metų dar
bo fabrike, imu priklausančias dvi 
savaites atostogų ir skubu aplan
kyti savo antrąją gimtinę — New 
Haveną, kurią tebeprisimenu, kaip 
per sapną. Tik pervažiavus Didįjį 
New Yorką, pradėjo atgimti tie 
patys, prieš šešis metus matyti 
gražieji gamtos vaizdai. O kada 
privažiavau prie New Haveno, ta
da tik pagalvojau, kad nebereika- 
lo kai kas šį miestą vadina ’’Gra
žusis New Ha venas“. Kaip atsi
radau fnielųjų Mikalavičių pasto
gėje, pasijutau, kaip tikroj gimti
nėj — savas tarp savųjų. Čia Nau
jokai, čia Morkūnai, čia tave my
li, valgydina, kiek tik leidžia iš
teklius. *

Taip pat turėjau didelį fhalo- 
numą aplankyti prieš 8 metus at
važiavusį ir čia —Connecticut val
stybėje, prie Danielson miestelio, 
pavyzdingai tvarkantį jau nuosa
vą vištų ūkį, kaimyną linkmenietį 
Jokūbą Gavendą. Nors, tiesa, pas 
jį kelionė nepavydėtina buvo, nes 
kaip tik tuo laiku buvo didžioji 
gamtos nelaimė — potvyniai ir ma
šinos vairuotojUi reikėjo dideles 
išminties, kad atrasti neapsemtą 
pravažiavimą. Bet atsiradus vie
toje, malonus šeimininkas apsi
džiaugė netikėtais svečiais ir ap
rodė savo tvarkomą ūkį. Mano ir 
bendrakeleivių nustebimui, rūšia
vimo skyriuje, kiaušinių pamatė
me daugiau, negu rudens laike pas 
šimtamargį ūkininką Lietuvoje 
bulvių. Čia ir įsitikinom, kad šią 
įmonę gali tvarkyti, tik iš mažens 
pripratusi prekybinė ranka. Prie 
skaniai šeimininkės pagamintos 
vakarienės ir vaišių, buvo prisi
minta malonūs ir skaudūs išgyve
nimai Lietuvoje, kurie atnaujino 
ir sutvirtino seną prietelystę.

Bendrai, savųjų tarpe praleis
tos atostogos ir patirti įspūdžiai, 
davė daugiau vilčių į gyvenimą ir 
energijos, sielotis vargstančios tė
vynės reikalais.

Pr. Marcinkėnas

R. Spalis

INTELIGENTAS
Feljetonas

Nepatikėsit, tautiečiai! Matas 
Petraška iš inteligentų luomo iš- 
sibraukė! Kryžių duodu, teisybe. 
Viešai per susirinkimą taip ir iš
pažino jis savo gėdą.

— Apgaudinėjau jus, piliečiai. 
Joks teisėjas Lietuvoje nesu bu
vęs. Božegraikoje kibirus nešio
jau. Ką norit darykit.

Aiktelėjo visi, mato, kaip ant 
delno, kad per Mato Petraškos lie
są krūtinę sąžinė stuktelėjo. Į se
natvę, taip sakant, prieš Dievo 
teismą stojant. O susirinkimo pir
mininkas, pakasęs pakaušį, pasis
tebėjęs, drūtai subarė.

— Tu, Petraška, gal ir prastes
nį darbą turėjai, negu prisipažįs
ti. Be reikalo mes tave į pirmą 
suolą sodinom ir pirmieji kepurę 
kėlėm. Ką darysi, iš skyriaus ne- 
varysim, mokėk nario mokestį, 
kaip mokėjęs, tik į patį salės galą 
stokis ir bumą mažiau aušink.

Mar^. prisipažįstu, naujiena ir 
žadą atėmė. Atsigavęs juntu, kad 
liežuvis taip niežti, taip norisi šuk 
teiti, kad meluoja Petraška, o, 
dievaž, negaliu, net akyse žalia, 
net ašara nuvarvėjo, net širdis pa- 
siutpolkėn susisuko, o pasakyti 
vistiek negaliu.

Aš gi pažįstu Petrašką iš LieA 
tuvos. Susipažinom ne prie Ve
lykų stalo, ar ten prie krupniko 
geruose namuose, bet kita, kiek 
menkesne proga. O buvo Šitaip.

Sėdžiu kartą dar prie Nemuno, 
kiaurą batą vandeny mirkydamas, 
bate pirštu jodindamas, dėl juoko 
slieką ant ašuto plukdydamas, 
kvailą žuvį viliodamas, kai šalia 

manęs nei iš šio nei iš to mekeke, 
mekeke toks mažas velniūkštis 
šaukia trindamasis. O aš ne dak
taras ar agronomas koks, pagalvo
jau apie pieną, sūrį, be to, kam
barys du mėnesius nemokėtas, žu
vys slieko nekabina, tuščiomis bai
su sutikti šeimininkę. Na, aš ty
liai apsidairiau, akimis pamirksė
jau ir tą baltą mekekę staiga po 
švarko skvernu ir pakrūmiais, 
pakrūmiais namo pas šeimininkę. 
Na, o toji nieko. Ji irgi ne agro
nomas hr koks daktaras. Tą me
kekę pienu pagirdė, pas save į lo
vą paėmė, kad nesušaldytų. Žo
džiu, gyvenam toliau. Šeimininke 
manimi patenkinta, ir apie nuomą 
tyli, ir vakarienei bulvę ekstra 
prideda, o tą mekekę pienu girdo, 
į savo plačią lovą šildytis ima, o 
toji mekeke smarkiai auga, ragus 
galanda, šeimininkės vaikus ant 
ragų kilnoja, nuo pečiaus jiems 
nulipti neleidžia. Taigi, visi gyve
nimu džiaugiamės, tik kartą atei
nu vakarienės ir matau: bulvės 
ekstra nėra, ir tos ant lėkštutės 
gerokai praretintos. Ir, žinoma, 
tuojau šeimininkė į šonus įsirė
mus, dideliu samčiu rankoje, iš
lenda iš virtuvės.

— Tai ką, — sako, — ožį at- 
vilkai man, butą kvapais užteršei. 
Tuoj aus vilk lauk tą barzdotą šė
toną, kol jis vaikų man nesubadė, 
manęs nesužalojo.

Prisipažįstu, dabar ir pats ožys 
gvazdikais nekvepia, atsiprašant, 
bute nuo kojų verčia, svetimi žmo 
nės vidun nedrįsta įeiti, tik pro 
langą pamosikuoja, o aš šėtoną 

bijau liesti, pirkimo kvito neturiu, 
metrikų jo nežinau. Bet bute gy
vent negalima — tikras pragaras. 
Įpratęs ožys kas vakarą į lovą ver
žiasi, šilumos ieško, boba — šei
mininkė, besigindama su samčiu 
tvoja, ta proga mane tokiais sod
riais žodžiais garbindama, kad ir 
vyrų kompanijoje drovu kartoti; 
vaikai ant pečiaus klykia, nulipti 
bijo. Bet kai kartą mekeke du kart 
šeimininkę virtuvėje ant grindų 
patiesė — išeities nebuvo. Parišau 
virvelę ir pasišokinėdamas išbar- 
bėjau su ožiu į gatvę, kaire ranka 
užpakalinę kūno dalį besaugoda- 
mas. Taigi, striksenu su tuo barz
dotu šėtonu, nosį laikydamas prieš 
vėją, net išbirbėjau jau iš savo 
gatvės, į kitą laimingai pasukau, 
kai priešais valdžios atstovas sto
vi, akimis mirksi, gumnię lazdelę 
apie pirštą suka, o aš jau grįžti 
negaliu, ožio nesulaikau, tad, su
glaudęs ausis į šalį žiūriu, apsime
tu, kad pro langą kyšanti bobutė 
man patinka. Jai vieną akį mer
kiu, kepurę kilnoju, ir jau baigiu 
praeiti, kai ožys, kad jo visa gi
minė išstiptų, nepagarbiai tvojo 
valdžios atstovui, nuridindamas | 
jam kepurę, ištiesdamas jį ant 
grindinio. Valdžios atstovas, pasi
gavęs ir grąžinęs uniformą į rei
kiamą vietą, kibo į mane, ožio me
trikų prašo, kvito reikalauja. Čia, 
žinoma, ilgai negaištant ir su 
aukščiau minėtu Matu Petraška 
susipažinau. Teismas, reiškia. Jis 
ten su plaktuku už stalo sėdėjo. 
Žinoma, atleistina ir Petraškai, jis 
nežinojo, kad ateityje iš vieno ka
tilo srėbsim ir to paties fabriko 
vielą lankstysim. Taigi, neatpažin 
damas savo būsimo bičiulio,. Pet
raška tris mėnesius man su plak
tuku stūktelėjo, į nedarbo namus 
nusiuntė.

Aš, žmogus neambicingas. Trem 
tyje neprisiminiau Petruškai, kad 
mes Lietuvoje matėmės, dėl ožio 
ginčą turėjome. Teisybė, dažnai 
fabrike baudžiamąjį kodeksą pa
kalbėdavome, kalėjimo drausme 
pasidžiaugdavome, bet į smulkme
nas nesileisdavome, praeitimi gir
tis nemėgdavome.

O pats Petraška Matas nerep- 
rezentatyvus, nepasakysit, kad in
teligentas, teisėjas buvęs. Rankos 
kaip smilgos, o krūtinė — geras 
katinas savo uodegos ant jos ne- 
ištiestų. Iš vieno Baltraus kumš
čio pusė teisėjo išeitų. Toks jau 
be reprezentacijos. Net Overliu- 
kas padejavo jį pamatęs, o pade
javęs, ilgai galvą kraipė ir barzdą 
kasėsi, kol surado patį mažiausią 
plaktuką. Tačiau Matas Petraška, 
kad ir mažiausią plaktuką gavęs, 
kartą suduoda ir nosine rasą nuo 
kaktos šluosto, ranką prie širdies 
kiša, pulsą matuoja, lyg pirmą kar 
tą įsimylėjęs būtų. O pusvalandį 
pastuksėjęs, bėga į tualetą pasėdė
ti— grynu oru pakvėpuoti, van
deniu atsigaivinti. Tuo, tarpu Balt
rus, mokslu galvos nežalojęs, dunk 
si kūju, net žiežirbos laksto, net 
oras virpa, net tas pats Petraška 
ausis vata kemšasi. Baltrus iki 14 
svarų privaro, o Petraška džiau
giasi penkis sukrapštęs per savai
tę. Taigi nepatikėtum, kad teisė
jas buvęs, figūra buvusi. Kad, va, 
ir kantinoje vos galo jis negavo, 
kai Overliukui netikėtai dantys 
išskrido. Na, didelis čia daiktas, 
laimingai pasibaigė, nesudužo gi' 
niekas ir ant jų neužmynė, Over- 
liukeris dantis į rankovę brūkšte
lėjo, dulkes nuvarė ir atgal į val
gomąją įgrūdo, o mūsiškis taip su
sijaudino, kad turėjome zelteriu 
jį gaivinti. Mėnesį Petraška nedrį 
so kantinoje pasirodyti. Kaip lė

liukas iš butelio maitinosi.
Tačiau namuose Matas Petraš

ka su tokia fanaberija, tartum jis, 
o ne Baltrus 14 svarų į savaitę iš
varo. Ir baltą nosinę mandagiai 
lamdo, ir krakmolitais marškiniais 
čeži, ir akinius nuolat šluosto, o 
susijaudinęs ir per savo liesą krū
tinę kumštelia, stuksi, tvirtinda
mas.

— Čia pas mane tėvynės reika
lai glūdi.

Ir ’’Europos Lietuvį“ išrašo, ir 
’’Dirvą“ remia, ir ’’Draugą“ gau
na, ir ’’Naujienas“ paskaito, ir ki
tokią katalikišką bei pusiau bim- 
bišką spaudą varto. Bet jau du
rys pas jį neužsidaro. Visokie pa
reigūnai ir atstovai bei veiksmai 
su veiksniais veržiasi su reikalais.

— Va, Petraška, inteligentas 
esi, štai drobės ir viršeliai ir lie
tuviškas akcentas, papilk porą 
svarų, duok kitiems pavyzdį.

Ir ką jūs! Petraška duoda pa
vyzdį, pasiima knygą su drobės 
viršeliais ir lietuvišku akcentu, ir 
puoduko su arbata ant jos nesta
to, ir kelnių su ja nelygina, bet 
spintelėje po stiklu laiko, lyg nau
da iš to. Žodžiu, vakarais žmonės 
jam duris varsto: Agota, iždinin
kė ir bažnytinio komiteto pirmi
ninkas, ir sportininkų atstovas, ir 
kuris kitas leidėjas, o Petraška 
vis mušasi į krūtinę, pinigus trau
kia ir gimnazijai, ir Vlikui, ir dip
lomatams, ir skautų stovyklai, ir 
naujam laikraščiui, ir bankrutuo
jančiai sąjungai, ir kryžiaus lote
rijai, ir nario mokesčiui, ir kitiems 
staigiems reikalams, net laiko jis 
neturi į banką nueiti, ant knygu
tės pinigų padėti. Q neseniai įgriu 
vo pas jį ir Alponsa Pinigėlis.

— Pas tava, kaip pas inteligen
tą, va, enciklopedijos krizė, ma
žai Anglijoje prenumeruoja. Už

sisakyk. Kieti viršeliai ir aukso 
raidės. Tris dienas pastuksensi 
plaktuku fabrike ir turėsi tomą. 
Papilk į tą krizę kiek svarelių, 
duok pavyzdį tautos labui. Na, 
Petraška kiek pablyško, širdį pa
čiupinėjo, bet davė pavyzdį, iš
gelbėjo Lietuvą, na, o per naktį 
ir kita tvirtovė atsirado. Britani
jos Sąjunga Sodybą nupirko, pats 
jos pirmininkas atsišaukimą išlei
do, svarų paprašė, tėvynės pražū
timi pagrasė. Petraška pirmas iš
tiesė ranką, prie pirkimo prisidė
jo, o prisidėjęs kitą dieną visą 
fabriką nustebino. Žiūrim, klau
som, o jis kad taukši plaktuku, 
kad taukši, net aidas eina, net 
Overliukeris akinius pratrynė, au
sis pavalė, didesnį plaktuką paki
ša, o Petraška kaktos Tiešluosto, 
po kranu nesigaivina, pasėdėti ne
bėga, kad net Baltrus stebėtis pra
dėjo.

— Petraška šią savaitę iki de
šimties svarų išvarys, oi godus pi
nigams!

Ir ką jūs pasakysit, tikriausiai 
dešimt svarų išvarytų, tik susirgo. 
— raumenį patempė. Keturias sa
vaites ligoninėje raumenį lygino, 
bepiga jam — dykai daktaras.

O raumenį išlyginęs, lazdele 
pasiramstydamas, štai į susirinki
mą atėjo, iš inteligentų luomo iš
stojo.

Ir ką tu jam! Negaliu šventos 
teisybės pasakyti, negaliu gi apie 
ožį papasakoti, negaliu dėl Petraš
kos iš' kalėjimo viršininko padė
ties pasitraukti. Ir kas ^Petraškai 
pasidarė, kas jam galvelę susuko, 
tautiečiai brangieji?!
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Pavergtosios Jungtinės Tautos 
įspėja tremtinius

Ryšium su sovietine tremtinių 
grąžinimo akcija, PJT per VOA 
ir RFE kreipės į savo pavergtą
sias tautas tokiu pareiškimu:

Sovietų ir jų marijonečių didi
namos pastangos įtaigoti tremti
nius atsisakyti kovos už savo val
stybių nepriklausomybės atstaty
mą yra Maskvos naujosios politi
nės strategijos svarbi dalis. Vient 
laiku pradėta marijonetinių vy
riausybių tremtinių grąžinimo ak
cija, be kita ko, turi tikslo ir pa
laužti pavergtų tautų išsilaisvini
mo viltį. Tai yra bandymas įtikin 
ti pavergtuosius žmones, kad jau 
ir tremtiniai, ryšium su vadina
mąja Ženevos dvasia, yra praradę 
tikėjimą bei viltį ir, kad Vakarų 
galybės yra atsisakiusios savo lais 
vinimo politikos. Pagrindinė tos 
grąžinimo propagandos yra ta, 
kad tremtinių laisvės kova yra ne
prasminga, nes, esą, tarptautinė 
raida aiškiai rodanti pasaulį pra
dėjus ilgo laikotarpio taikų sam
būvį. Vadinamos Ženevos dvasios 
priedangoje, Sovietams maga su
naikinti politinę emigraciją ir tuo 
būdu sužlugdyti pačią laisvinimo 
idėją.

Mūsų atsakymas į šią propagan
dą yra trumpas. Laisvasis pasau
lis negali atsisakyti laisvinimo po
litikos ne tik dėl moralinių prin
cipų, kuriais jo politika atremta, 
bet ir dėl to, kad jis yra tikras 
negalint būti tikros taikos, kol 
tik pusė pasaulio laisva, o antro
ji — pavergta. Rugpiūčio 24 d. 
prezidentas Eisenhoweris pareiš
kė, kad JV negali sutikti su Rytų 
Europos pavergimo kaina už pa
kenčiamus santykius su Sovietais. 
Prezidentas toliau pareiškė tvirtą 
amerikiečių įsitikinimą, kad, buvę 
praeityje nepriklausomos ir ne
teisėtai savo teises į savivaldą 
atimtos, tautos turi atgauti laisve, 
savo tautinės kultūros garbę ir 
savo nepriklausomybės stiprybę.

Tremtinių ši sovietinė propa
ganda nesuvedžios. Jie savo lais
vės kovos neatsižadės. Nors jie ir 
labai nori grįžti į savus kraštus, 
bet negali grįžti tam, kad taptų 
bendrininkais savo tautų pavergė
jų. Jie grįš tik tada, kai bus atsta 
tyta pavergtųjų valstybių nepri
klausomybė ir kai jų tautų poli
tinė laisvė bus patikrinta laisvus 
ir nesuklastotus rinkimus įgalinan 
čių sąlygų. Tremtiniai neturi jo
kių asmeninių užmačių, bet yra 
pasiryžę prisidėti prie atstatymo 
tikrai demokratinių valstybių, lai-
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Tikėkite, kad tremtiniai laiko 
ir laikys savo šventa pareiga ko
voti dėl laisvės. Jie niekada neiš
duos savo pavergtųjų tautų. Ne
tikėkite sovietinei propagandai ar 
silpnabūdžių ar tremtinių tarpan 
infiltruotų sovietinių agentų pa
reiškimams. Nepraraskite išsilais
vinimo vilties.

PJT ŽODIS LAISVAJAM 
PASAULIUI DĖL KOMUNISTŲ 
AKCIJOS PRIEŠ TREMTINIUS

Ryšium su paskutiniu metu pa
gyvėjusią sovietų akcija, grąžinti 
tremtinius, PJT išleido šiokį savo 
komunikatą:

Per pastaruosius kelis mėnesius 
Sovietų kontroliuojamos paverg
tųjų Europos valstybių vyriausy
bės yra ėmusios plačiu mastu įtai
goti savo kraštų tremtinius lais
vajame pasaulyje, kad grįžtų į sa
vo tėviškes. Tai repatriacinei ak
cijai pagrindiniu argumentu yra 
tariamai jau ir prasidėjęs pasau
lyje ilgo laikotarpio taikus sambū
vis ir dabartinių santvarkų Cent
ro bei Rytų Europos kraštuose ta
riamas pastovumas. Be to, nuro
doma, kad dabartiniai tenykščiai 
režimai postalininiu laikotarpiu 
esą stipriai pakitę. Pirmųjų metų 
nevalyvi įsišokimai esą likviduoti. 
Kaip tiktai vykstąs harmoningo 
modus vivendi susiradimas tarp 
komunistinių reikalavimų ir žmo
gaus laisvės troškimo, tarp Sovie
tų Rusijos primestos vadovybės ir 
pavergtųjų žmonių patrijotinių 
jausmų.

Pagal tą komunistų propagan
dą, šiokiomis aplinkybėmis trem
tis esanti neprasminga ir tremti
niai, užuot tuščiai savo jėgas eik
voję svetimose šalyse, turį parei
gą grįžti į savo kraštus, į talką 
saviems žmonėms. Šiam tikslui 
komunistai yra nusistatę naujus 
infiltracijos būdus laisvuose kraš
tuose. Kad nuslėptų šios propa
gandos Sovietų diktuojamo tarp
tautinio sąmokslo pobūdį, su labai 
aiškiomis politinėmis užmačiomis, 
komunistai ją naudoja per tauti
nius kanalus. Nors tautinės trem
tinių grupės dėl jos jau turi savo 
aiškius nusistatymus, tačiau pra
vartus ir bendro PJT nusistatymo 
pareiškimas.

Komunistinių režimų pagrindi
nis siekimas yra, pasinaudojus va-

NE TAUTAI, BET SAU LIETUVOS VARDU
Neefektyvus

Daugeliui kovojusių su ginklu 
rankose už Lietuvos Nepriklauso
mybės išlaikymą, visa Lietuvos 
vadavimo akcija atrodo tokia ma
ža ir neefektyvi, palyginus su tais 
nuostoliais, kuriuos neša, mūsų Tau 
ta už geležinės uždangos, kad ją 
lengvai atliktų vidutinio dydžio 
organizacija, be tų didžiulių išlai
dų, kurie daromi dabartiniu metu.

• Tiek Lietuva, tiek ir kitos so
vietų pavergtos tautos yra garsi
namos ir be mūsų pastangų. Mes 
juk toliau to garsinimo nesame 
pažengę. Sakysime, tokia Krimo 
totorių tautelė, garsinama tarptau 
tiniame forume ir be jų prašymo. 
Tas pats su Kaukazo tautelėmis, 
Pavolgio vokiečiais ir 1.1. Jie ir 
be savo veiksnių patarnavimo, ne 
ką mažiau yra ginami. Reiškia,, 
kad mūsų veikėjai dirba tai, kas 
ir be jų jau yra daroma ar jau 
padaryta, jei, be to, priimsime dė
mesin mūsų pasiuntinių bei kon
sulų veiklą, gausime, kad veiks
niai duplikuoja jau kitų daromus 
veiksmus. Vaizdžiau atvaizdavus 
— atrodytų taip — tiek tarptauti
niai, tiek didžiųjų valstybių orga
nai, tiek Lietuvos pasiuntiniai, 
konsulai bei įvairūs veiksniai sau
sakimšai susigrūdę siaurame Lie
tuvos laisvinimo koridoriuje grū
dasi, trypsi vietoje ir nemato čia 
pat esančios erdvios salės, kurioje 
tiek laisvės veikimui ir iniciaty
vai.

Jei veiksniai sėdėtų
Sibiro stovyklose

Įsivaizduokime, kad mūsų lais
vinimo veikėjai atsidurtų Sibiro 
darbo stovyklose. Ką jie ten gal
votų apie laisvų lietuvių veiklą 
savos Lietuvos atžvilgiu? Būkime 
tikri, kad jų pačių suorganizuota 
Lietuvos vadavimo akcija juos 
absoliučiai nepatenkintų, ir jie, 

dinama Ženevos dvasia, likviduoti 
politinę emigraciją, nes tatai būtų 
beveik tas pats, kaip likviduoti pa
čią laisvinimo politiką. Siekdami 
likviduoti laisvinimo politiką, So
vietai siekia dviejų dalykų: ap
saugoti savo imperiją nuo betku- 
rių išorės sprogdinančių pastangų 
ir konsoliduoti ją viduje. Vidaus 
konsolidacijai pasiekti jie ir įtai
goja pavergtų kraštų žmones, kad 
esamomis sąlygomis jiems nėra 
kito pasirinkimo ir kad jų padė
ties gerėjimas visiškai priklauso 
nuo jų galutinio susitaikymo su 
nepakeičiamu likimu.

Be abejojimo, savo dabartinę 
padėtį apsitikrinę, Sovietai atnau
jintų savo pastangas į galutinį ko
munistų tikslą— pavergti pasaulį.

Šios padėties akivaizdoje PJT 
jaučia pareigą atkreipti laisvojo 
pasaulio dėmesį į šį pavojingą So
vietų sąmokslą, kuris tėra dalis 
bendro Kremliaus strateginio pla
no prieš Vakarų demokratijas.

Nežiūrint kaikurių vaizdų, bet 
nereikšmingų atvejų, repatriacinei 
akcijai nepavyksta ir nepavyks 
palenkti didžiosios dalies tremti
nių, kad atsisakytų savo kraštų 
laisvinimo kovos, nors dauguma 
jų ir kenčia sunkumus. Sovietams 
taip pat nepasiseks įtikinti mūsų 
žmonių, kad jie yra galutinai pa
smerkti.

Šio sovietų nepasisekimo įspū
dis pavergtuose kraštuose bus juo 
stipresnis ir patvaresnis, jei Va
karų pasaulis pabrėš stipriau nei 
betkada anksčiau, kad jam nebus 
priimtinas tarptautinę įtampą ke
liančių problemų joks iliuzinis 
sprendimas, kol tos įtampos pačios 
priežastys, — tarp jų ir prievarti
nis Centro ir Rytų Europos valsty 
bių pavergimas pirmoj eilėj, — 
nebus visiškai pašalintas.

Mes esame tikri, kad mūsų pat- 
rijotiški tautiečiai paklausys mūsų 
įspėjimo ir nesiduos sugundomi 
komunistinės propagandos. Ūkio, 
kultūros ir mokslo srityse tremti
niai daro vertingą įnašą Vakarų 
civilizacijos bendrai pažangai. Tie, 
kuriems tenka kovoti ypatingai 
sunkiomis sąlygomis, — kurias 
mes įsakmiai reikalaujame laisvą
jį pasaulį, kad palengvintų, — tu
ri visada atsiminti, kad jų aukos 
yra didžiausios laisvės ir nepri
klausomybės idealas.

vadavimas
laukdami kuo greitesnio išvadavi
mo iš mirties stovyklų, keiktų pa
tys save ir grąsintų atsiskaitymu 
laisvoje Lietuvoje su tokios veik
los inięiatoriais. Tai tikra tiesa, 
kad būdamas Sibiro taigoje toks 
veikėjas, taip galvotų: ’’Jei jau 
vaduoti, ir išgelbėti nesugebate, 
tai bent neerzinkite bolševikų, nes 
kiekviena jūsų tuščia pastanga 
mums mirties sprendimu skamba 
ir tūkstančius gyvybių iš mūsų 
išrauna...**

Ar taip gelbstimas 
skęstantis imagus?

Dąba"rtinė Lietuvos vadavimo 
akcija galima būtų prilyginti skę
stančio $mogaus gelbėjimui. Skę
sta žmogus, o gelbėtojas visų pir
ma pasirūpina gerai įsikurti pak
rantėje '— ją išlygina, pasistato 
pastogę, renka aukas gelbėjimo 
išlaidoms padengti bei sau ir sa-* 
vo štabui algoms mokėti, rekla
muojasi po visą pakrantę apie sa
vo (ne kieno kito), tik savo gerus 
norus ir mano pradėsiąs sėkmin
gai gelbėti. Bet kai ateina jo pa
rinktas momentas nelaimingąjį 
traukti iš vandens, vien tik sken
duolio skrybėlė beplūduriuos nu
siraminusio vandens paviršiuje...

Kad tik neatsitiktų kas pana
šaus su Lietuvos vadavimu. Kai 
pasibaigs vaikiški ginčai dėl vada
vimo prioriteto, lietuvių tautos 
gali nelikti. Liks tik geras ir gar
bingas vardas ’’Lietuva“, o vada
vimo vadams — geras patrijotų 
vardas, sutaupos nuo kilnaus dar
bo, na, ir krūvos pateisinamų po
piergalių, kad ”i my pachali“ (ir 
mes arėme). Pati tauta per taip 
ilgą laiko tarpo gali būti sunaikin 
ta, kaip Krimo totoriai. Tikrieji 
Lietuvos patrijotai baigs supūti 
nežinomuose kapuose, tiek Lietu
voje, tiek už jos ribų, visur ten, 
kur jie nesireklamuodami, aukų 
nerinkdami bei dėl pirmenybės 
žūti už Lietuvą nesiginčiję, puolė 
kovos sūkurin ir koyojo... O jų 
nuopelnais, kas save dabina ir 
griauna vienybę visų laisvų lietu
vių tarpe? Tie, kurie dirba ne 
tautai išvaduoti, bet sau, Lietuvos 
vardu. Kitaip tokį vadavimą ne
pavadinsi, nepaisant kiek ir kokių 
universitetų bebaigtum, kaip aukš 
tai ir kokioje hierarchinėje pako
poje bestovėtum.

J . Jokūbaitis

A. B. N. IR LIETUVA€
A.B.N. (The Antibolshevik Bloc 

of Nations) — Antibolševikinis 
Tautų Blokas — yra visų bolševi
kų pavergtų tautų, kovojančių dėl 
savo valstybinės laisvės ir nepri
klausomybės, sambūris, kurio ben
dra kova tęsis iki visos pavergtos 
tautos išsilaisvins iš bolševikinės 
vergijos pančių. Šio bloko tikslas 
— bolševizmo sunaikinimas ir jo 
vietoje demokratinės sistemos vi
sose bolševikų diktatūriškai val
domose tautose įvedimas. Lygiai 
ir Rusijoje įgyvendinimas etnogra 
finės ir demokratinės Rusijos. — 
Blokas kovoja lygiai prieš bolše
vizmą, lygiai prieš rusiškąjį im
perializmą, kurio tikslas pavergti 
kitas tautas.

Lietuviai šiame bloke dalyvau
ja nuo 194Q m. Šiemet sukako 5 
metai, kai įsisteigė Lietuvių Cent
rinė ABN Delegatūra. Per šiuos 5 
metus Delegatūra išplėtė savo vei 
kląpo visą laisvąjį pasaulį. Ji lei
do savo spaudą lietdviškai ir ki
tomis kalbomis. Ji dalyvavo ABN 
kongresuose: Edinburge, Paryžiu
je, Frankfurte ir kitur. Ji dalyva
vo spaudos konferencijose: Miun
chene, Ciuriche, Bonnoje etc. Ji 
paruošė nemaža straipsnių anglų 
ir vokiečių kalbomis į ABN leidi
nius ir spaudą. Ji patiekė kartų 
su visų pavergtų .tautų kovotojų 
daugybę memorondumų įvairių 
tautų vadovaujantiems politikams. 
ABN pasidarė plati tarptautinė po
litinė sritis, kurioje lietuviai užė
mė tam tikrą vietą.

ABN diskusijų vakaras 
Miunchene

Š. m. liepos 18 d. Miunchene 
įvyko ABN diskusijų vakaras, ku
rio tikslas buvo atkreipti svetimos 
spaudos dėmesį į pavergtų tautų

reikalavimus, ryšium su 4 didžių
jų konferencija. Nors vakaras bu 
vo labai karštas ir tvankus, tačiau 
į diskusijas atėjo daug įvairių tau 
tų žurnalistų, pavergtų taufy vei
kėjų ir politikų. Vakarą atidarė 
bulgarų egzilinis veikėjas dr. Bal- 
kanski. Jis savo kalboje priminė 
slovakų nuo bolševikinės bombos 
žuvusį veikėją M. Černaką ir pa
reiškė, kad mes tremtyje atsidū
rėme ne dėl to, kad savo egzisten 
ciją išlaikytume, bet dėl to, kad 
be baimės, kaip ir M. Černakas, 
toliau kovotume dėl savo tautinių 
ir valstybinių teisių.

Po to sekė referatų skaitymas. 
Į programą buvo įtrauktas ir lie
tuvių atstovo J. A. Gyčio refera
tas apie dabartinę pavergtų tautų 
antibolševikinę partizaninę veik
lą. Tačiau dėl laiko stokos, šis re
feratas atidėtas kitam diskusijų 
vakarui, kuris įvyks artimiausio
je ateityje. Šis diskusijų vakaras 
susilaukė publikos susidomėjimo 
ir svetimos spaudos atgarsio. Vo
kiečių radijas apie šį vakarą tei
giamai atsiliepė.

A. B. N. memorandumas
A. B. N. Centrinis Komitetas ir 

Tautų Taryba priėmė ir pasiuntė 
memorandumą 4 didžiųjų konfe
rencijos proga Ženevoje. Memo
randumą gavo prez. D. Eisenho
weris, min. pirm. A. Edenas, min. 
pirm. Faure ir vokiečių delegaci
ja. Šiame memorandume pabrė
žiama, kad pasaulis yra suskaldy
tas į laisvąjį ir bolševikų paverg
tą, kad bolševikai pavergtąjį pa
saulį valdo priespaudos, tironijos 
ir klastos būdu, kad bolševikai 
tepripažįsta jėgą ir tesupranta jė
gos kalbą. Toliau memorandume 
rašoma: ’’Šaltojo karo baigimas, 
pripažįstant bolševikų reikalavi
mus, būtų ne kas kita, kaip pa
vergtų tautų išdavimas. Laisvosios 
tautos niekad neatsisakys nuo lais 
vės idėjos. Laisvosioms pasaulio 
tautoms tol nebus užtikrintas sau
gumas, kol šimtai milijonų žmo
nių kentės bolševikinę tironiją. — 
Taip pat ir pasaulio įaikos tol ne
bus, kol nebus išlaisvintos bolše
vikų pavergtos tautos. Koegzisten 
cija su Maskva tik taįla galima, 
kada bus įgyvendinti Jungtinių 
Tautų Chartos pagrindai, tai reiš
kia, kad Rusija atsitrauks į savo 
etnogarfines sienas ir atsisakys jė
ga valdyti svetimas tautas“. Pa
baigoje sakoma, kad mes tikimės, 
jog Jūsų Ekscelencijos pavergtų 
tautų lūkesčių neapvilsite ir įgy
vendinsite tikrą taiką ir tikrą sau 
gumą visai žmonijai.

Šį memorandumą iš lietuvių 
pusės pasirašė J. A. Gytis, Lietu
vių ABN Centrinės Delegatūros 
pirmininkas, ABN. t Tautų Tary
bos generalinis sekretorius ir ABN 
Centrinio Komiteto narys.

Stp. P. i

Vokietija šiandien
A. B r i n k i s, Bonna, Vokietija

Po alijantų — Anglijos, Pran
cūzijos ir JAV — smūgiais, sugriu 
vo’ 1945 metais Hitlerio ir Bismar
ko Vokietija. Pramonė buvo su
naikinta, žemės ūkis nusmukęs, 
visas kraštas nualintas. Milijonai 
savų ir svetimų pabėgėlių atsidū
rė krašte. Nebuvo jokios vokiečių 
valdžios ir niekas negalėjo pasa
kyti, kad vokiečiams bus leista pa 
tiems save valdyti. Tuo tarpu Mor- 
gentano planas gręsė ir likusius 
fabrikus sunaikinti ir visą Vokie
tiją didžiuliu ’’bulvių kraštu“ pa
versti. j

Patys vokiečiai buvo apatiški, 
be ryžto ir energijos. Didžiai nu
stebinti ir apvilti žiūrėjo jie į

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.
Daugiau kaip 500 psl. knygoje įvardinama per 5000 asmenų Ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa* 
ruešė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 

^Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 dol., garbės — 10 dol 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: Lb P K S-gos Čikagoje 
iždininkui:

JUOZAS /ŽIČKUS 
6357 So. Albany Ave., 

' Chicago 29, Ill.

“Tūkstantles metų Reicho“ griu
vėsius. ,

Skirtumas tarp 1945 m. Ir Šian
dien yra be galo didelis. Nustebtų 
ne vienas tremtinis, išvykęs 1948 
—49 m. ir pamatęs dabartinės Vo
kietijos klestėjimą. Istorijos ratas 
dar nespėjo pilnai apsisukti, bet 
Vakarų Vokietija jau dabar yra 
šalia Rusijos, stipriausia Europos 
valstybė. Jos pramonė smarkiai 
atsigauna, gamyba auga, turtingų 
vokiečių skaičius didėja. Kartu su 
ekonomišku atsistatymu, į viešu
mą dažniau išeina garsiaburnis 
vokietis ir rada pritarimo. Kalba 
jis kitu tonu, nei 1945 m. ir ne
kartą parodo seną apetitą ir aro
ganciją.

Po II Pasaulinio karo vokiečių 
tauta aiškiai parodė, kad ji pajė
gi pati save tvarkyti. Kaip giliai 
demokratijos idėja įleidusi šaknis 
į tautos galvoseną, sunku pasaky
ti. Bet yra aišku, kad demokrati
ja nestovi ant tvirtų pagrindų — 
ji alijantų vokiečiams primesta ir 
neturi tautos istorijoj pavyzdžių, 
o kai kuriems vokiečiams demo
kratinė laikysena, tik mados, bei 
ne įsitikinimo dalykas.

Vakarų Vokietija vėl užima dau 
gelį per karo įvykius prarastų po
zicijų. Ji turi kaimynų pasitikė
jimą ir yra tikriausiai dabartinė 
ištikimiausia JAV sąjungininkė. 
Svarbiausias Vokietijos užsimoji
mas yra dabar susijungimas su 
rytų zona ir Saaro kraštu. Bet 
kartu vokiečiai vis drąsiau preten 
duoja į užimtas — lenkų ir rusų— 
provincijas rytuose. Jų grąžinimo 
klausimas pasistums į interesų 
centrą po Vokietijos apsijungimo.

Šalia svarbaus vaidmenio po
litinėj ir ekonominėj plotmėj, Va
karų Vokietija greitu laiku užims 
svarbią karinę poziciją Vakarų 
Pasaulio tautų tarpe. Nors pradi
nė Vokietijos 500.000 karių armi
ja nebėra šiais laikais ypatinga jė
ga, bet rusams, tai didelis slogutis.

Esu nuomonės, kad vakarų Vo
kietija bus nuolatinių neramumų 
kėlėja. Visokiais būdais ji pirmiau 
šia stengsis susijungti su Rytų Zo
na. Tuomet 70 milijonų tauta ieš
kos būdų ir kelių prarastoms že
mėms rytuose atgauti. Kas liečia 
Lietuvos išlaisvinimą, tai jis la
biausiai priklausys nuo Vokietijos 
ateities ir jos rytinių provincijų 
likimo, ir todėl yra ypatingai svar 
bu, kad mūsų politinės viršūnei 
užmegstų glaudžius ryšius su Vo
kietijos valdžia.

Balys Pakštas švenčia
Šį šeštadienį, spalių 1 d., savo 

orkestro penkmetį, kai Amerikoje 
ir du metai, kai orkestras veikia 
Čikagoje. Koncertas įvyksta Lie
tuvių Auditorijoje, pusėj aštuonių 
vakare. Programa plačiausia ir 
įvairi, net ir su užkandžiais, gėri
mais ir šokiais.

Balys Pakštas



Malonaus įvykio nemalonūs atgarsiai

DVEJI METAI VARGO MOKYKLAI BRAZLUOJ

Per paskutinį mėnesį mūsų 
spauda gana plačiai aprašė V Š. 
Amerikos liet, sporto žaidynių II 
ratą Clevelande. Tas yra sveikin
tinas reiškinys, ypač, jei tie apra
šymai būtų buvę labiau objekty
vūs, ko kai kuriuose iš jų nebuvo 
galima įžiūrėti.

’’Naujienų — Sporto Pasaulyje* 
per eilę numerių ėjo ’’Cleveland© 
balansas ir išvados“ straipsnis, pa
rašytas pačio FASKo galvos Br. 
Keturakio. Ten, šalia kitų nagri
nėjamų sporto šakų, buvo palies
tas ir futbolas, kurio varžyboms 
nubrėžti tebuvo skirta apie desėt- 
kas eilučių, su galutina išvada, jog 
jų lygis buvo niekam tikęs. Su to
kiu teigimu 100% su autoriumi ga
lėtume sutikti ir čia nebūtų rei
kalo rašyti tolimesnių eilučių.

Bet gaila, kad autorius šiuo 
kukliu futbolininkų įvertinimu 
nepasitenkino ir kažkodėl panorė
jo jiems (išskirtinai Čikagos Lie
tuvių Futbolo Klubui) įgnybti sky 
relyje ’’Registracijos trūkumai“. 
Ten buvo teigiama, jog Čikagos L. 
F. K. neturėjo teisės žaidynėse da
lyvauti, nes netvirtintas atitinka
mose sporto institucijose. Kokio
se sporto institucijose jis turėtų 
būti tvirtintas, mums, mirtingiems 
žmonėms, ir iki šiai dienai dar- 
nėra aišku, bet viena yra aišku, 
jog šis klubas turėjo Vid. Va
karų sporto apygardos vadovy
bės ir žaidynių varžybinio komi
teto pirmininko užtikrinimą raštu, 
kad jo dalyvavimas žaidynėse bus 
teisėtas. Ir todėl pačio FASKo 
galvos, kaip kad mus informuoja, 
pasakojimai prieš rungtynes, jog 
neįeisiąs Čikagos LFK žaisti, o 
taip pat ir tas teigimas laikrašty
je yta didelis klaustukas. Čia ge- 
rįeu pats FASKo pirmininkas ga
lėtų ’’sulikviduoti“ tuos savo pa
valdinius iš Vid. Vakarų sporto 
apygardos, kurie drįso padaryti 
tokią mirtiną ’’nuodėmę“.

Tap pat FASKo galva minėta
me straipsnyje dvejojo: ’’Nesu
prantama, koks tikslas buvo šio 
naujo padalinio (Chicagos LFK— 
E. Š.) eiti į žaidynes, atitraukus 
veik visus futbolininkus iš esamų 
Čikagos sporto klubų, kada pasta
rieji jokiose kitose sporto šakose 
ar varžybose nei vieno dalyvio ne
turėjo, atseit, galimybė laimėti 
pirmenybes arba savo k-dą išstum 
ti į meisterių tarpą yra užkirsta. 
Sveika sportinė iniciatyva čia bu
vo uzblokuotax Tuščias noras pi
giai pasirodyti smerktinas. Taipgi 
gana nublukusiai skamba ir pati 
to naujo vieneto ’’laimėta II-ji vie
ta...“ ir t.t. ir t.t.

Šiuos mūsų vadovaujančio spor 
to žmogaus moralus reikėtų giliai 
į širdį įsprausti, žinoma, jeigu jis 
būtų žinojęs, apie ką rašo. Nesis
tebime, kad jis, gyvendamas Mil- 
waukeje yra gerokai atsilikęs nuo 
Čikagos sporto reikalų, tačiau ta
da kamgi tas visas svaičiojimas? 
Tačiau, jeigu šiam sporto autori
tetui dar iki šioliai neaišku — ko
dėl buvo suorganizuotas Čikagos 
LFK, pasakysime — todėl, jog 
apie 90% anksčiau LSK Perkūno 
vardu žaidusiojų futbolininkų n e- 
norėjo toliau tame ar kitame 
gyvuojančiame Čikagos klube žai
sti irpageidavo sudaryti nau
ją klubą. Todėl, ką čia smergti: 
futbolininkus, jų vodovybę ar 
straipsnio autorių, kuris rašo apie 
tą, ko nė per nago juodymą neži
no?

Be to, to straipsnio ’’neklaidin
gajam“ autoriui ’’nublukusiai skani 
ba“ futbolininkų laimėta II-ji vie
ta. Čia turėtume pasakyti, kad tai 
yra jau skonio dalykas, bet faktas 
lieka faktu ir, matomai, varžybi
nio komiteto nutarimu čikagiš- 
kiams atiteko II vietos diplomas. 
Dar tenka pasakyti, jog akcija dėl 
šios vietos pripažinimo, nebuvo 
pradėta iš čikagiškių futbolininkų 
tarpo, bet Toronto Vyties futbolo 
vadovo p. Normanto, vėliau pri
tariant ir varžybinio komiteto fut
bolo vadovui VI. Rinkevičiui, ku
rie teigė, jog futbole, esant 3 ko
mandoms, negali būti nei pusfina
lio nei finalo.

Mums gaila, jog tenka brangią 
vietą laikraštyje užimti šiais aiš
kinimais, tačiau tai buvo neišven
giama, nes tuos užmetimus pada
rė žmogus, stovintis sportininkų 
priešakyje. Kyla klausimas — 
kuo tie vargšai futbolininkai nu
sikalto, kad, liaudiškai tariant, ant 
jų galvų kuolai tašomi. Gerai 
atsimename ankstesniuosius me
tus, kada tame pačiame ’’Naujie
nų“ sporto skyriuje futbolininkai 
visokiais būdais buvo niekinami. 
Dabar jiems, parodžius vėl noro 
rimčiau susiorganizuoti, vėl išpil
ta daug nepagrįstų užuominų.

Bet atrodo, jog nereikės ilgai 
pačiam FASKo pirmininkui, nė 
kitiems jo pasekėjams, su Čikagos 
futbolininkais kovoti, nes kiekvie
noms rungtynėms lenkai nesko
lins uniformų, kaip kad padarė 
prieš važiuojant į Clevelandą. Taip 
pat kažin ar patys futbolininkai 
ras reikalo eikvoti savo laiką ir 
pinigą, tuo tarpu, kada vadovybės 
žmogus užsideda tokiomis insinu
acijomis.

E. Š.

Lietuviai sportininkai pasaulyje
— Ignatavičius, Gurskis, Ja- 

ciunskas ir Petkūnas įeina į Aus
tralijos krepšinio rinktinę, kuri 
netrukus turės susitikimus su ki
tomis valstybėmis. Ignatavičius, 
žaidžiantis už Adelaidės Vyties ko
mandą, yra šios rinktinės kapito
nas.

— Pr. Mikus, Australijoje pa
sižymėjęs boksininkas, atgavo mei 
sterio titulą vidutiniame svoryje, 
įveikdamas italą C. Marchini.

— Spalių mėn. 2 d. (sekmadie
nį) 12 vai. Detroito LSK Kovas 
šaukia savo narių visuotiną susi
rinkimą Šv. Antano parap. mo
kykloje.

— Mažosios Lygos Krepšinio 
pirmenybės, kurios pereitą sezoną 
buvo vykdytos, bet galutinai ne
baigtos, šį rudenį nebus praves
tos, kadangi tam nerasta pritarimo 
Kanados lietuvių sporto klubuose.

VASARIO 16-TOJI ŽAIS DĖL 
VOKIETIJOS KREPŠINIO 

MEISTERIO
Po vasaros atostogų, Vasario 

16 gimnazija sudarė prie Huetbu- 
feldo sporto klubo krepšinio sek
ciją ir yra priimta į Hesseno kraš
to Uygą. Lygos trys geriausios ko
mandos 1956 m. pakils į oberlygą. 
Gi oberlygos komandos savo tarpe 
išsprendžia kasmet Vokietijos krep 
šinio meisterį.

Nėra jokios abejonės, kad Va
sario 16 gimnazija užims Hesseno 
krašto lygoj pirmą vietą ir bus 
priimta į oberlygą. Taip pat yra 
daug vilčių, kad Gimnazija išsiko
vos Oberlygoj pirmą vietą, nes 
kiek kartų mūsų sportininkai sp. 
vokiečiais susitiko, tai tik kartą' 
pralošė. Tai buvo praeitais metais 
prieš Vokietijos krepšio meisterį 
Heidelbergą. Gimnazija šias rung 
tynęs pralošė vieno taško skirtu
mu; pradžioje ji vedė, bet vokie
čių teisėjai buvo labai neobjekty
vūs ir nematydami kitos išeities, 
Heidelbergui išlošimą užtikrinti, 
išfaulavo keletą geriausių gimna
zijos žaidėjų, tuo tarpu Gimnazi
jos Krepšio Komanda švelniu žai
dimu yra gerai žinoma.

Rugsėjo 4 d. įvyko pirmos Va
sario 16 gimnazijos rungtynės 
Hesseno krašto Lygos rėmuose. 
Gimnazija žaidė prieš Gross-Ge
rau ir laimėjo 50-64 taškų santy
kiu.

Lietuviškoji mokykla laisvajame pasaulyje
Vokietijoje

Vokietijoje 20 vargo mokyklų ....
Paskutinėmis žiniomis, Vokie

tijoj teveikia 4 chorai, 20 vargo 
mokyklų su 338 mokiniais. Nors 
lietuvių vaikų yra 1.500, bet litu
anistinį švietimą tegauna tik 500 
vaikų. Iš jų 160 lanko Vasario 16- 
sios gimnaziją su 14 mokytojų, 
Lietuviai pirmauja, kai kitų trem
tinių kur kas mažiau, pav.: veng
rų realinė gimnazija su pradine 
mokykla 12 mokytojų ir 130 mo
kinių, latvių gimnazija su pradi
ne mokykla 11 mokytojų ir 90 mo
kinių ir rusų gimnazija 7 mokyt, 
ir 52 mokiniai. Kitos tautybės ne
turi gimnazijų, net ir lenkai, kai 
jų tremtinių skaičius didelis.
Vasario 16-sios gimnazijos 
1954—1955 metų apyskaita

Krašto Tarybai patiektoje apy
skaitoje, gimnazijos metinės pa
jamos ir išlaidos suvestos 300.000 
markių sumoje. Didžiausioji pa
jamų pozicija yra rėmėjų būrelių 
įnašai ir aukos — 268.000 markių 
sumoje. Iš šios aukų sumos gauta 
būrelių įnašų per Balfą 121.000 
markių, betarpiškai 85.000 DM, 
Maisto produktais 31.000 DM ir 
inventorium 30.000 DM. Pažymė
tina, kad maisto produktų di
džiausioji dalis gauta iš Balfo. Pa
jamos inventorium apyskaitiniais 
metais buvo tokios žymios todėl, 
kad gauta iš _ Amerikos armijos 
aviacijos vyr. būstinės didelė au
ka inventorium, kaip lovomis, čiu
žiniais ir lovų bei kitais baltiniais, 
bendros 30.000 DM vertės. Likusią 
pajamų sumą sudaro įsiskolinimas, 
siekiantis 26.000 DM, pajamos iš 
kiaulių ūkio ir bulvių derliaus, iš 
mokinių tėvų įnašų ir pereitų me
tų pradžios saldo kasoje bei eina
mojoje sąskaitoje. Pažymėtina, 
kad įsiskolinime gimnazijos skola 
Krašto Valdybai per 6.000 DM ir 
skola finansų įstaigai už invento
rių apie 3.500 DM. Tikimasi, kad 
vokiečių finansų įstaiga šių metų 
bėgyje inventorių perleis galuti
nai už 500 DM ir tuo būdu įsisko
linimas sumažės 3.000 DM.

Išlaidų pozicijose žymiausią da
lį sudaro mokinių maitinimas, 
kuras, šviesa, švaros ir sveikatos 
palaikymas, mokinių kelionės, au
to eksploatacija bei eiliniai remon
tai, bendroje 107.000 DM sumoje. 
Administracinės išlaidos, kaip at
lyginimai, mokesčiai, socialinis 
draudimas nuo nelaimės, spauda, 
informacijos, raštinės, pašto, tele
fono ir kt. išlaidos, sudaro 129.000 
DM. Likusią sumą sudari buhal
terinis pervedimas paaukoto 30.000 
inventoriaus į turto s-tą, likučiai 
grynais kasoje ir einamoje sąskai
toje, nesunaudoto kuro ir maisto 
likučiai, viso 28.000 DM sumoje ir 
5.000 DM įvairių išlaidų.

Aukšta maisto likučių suma su
sidaro todėl, kad suaukotas mais
tas yra daugiausia riebalai, pien- 
milčiai ir kiaušinių milteliai, t. y., 
tokie produktai, kurių suvartoji
mas ilgiau užsitęsia. Šiaip skolos 
už mėsą, duoną, pieną, kurą ir kt. 
produktus, sudarančios apie 16.000 
DM., neturi ryšio su maisto sandė
lio ištekliais, nes tai yra trumpa
laikės skolos už kasdieninį ir bū
tiną suvartojimą, kurios turi būti 
greit išlygintos, bet -kurioms išly
ginti pajamų nuolat trūksta.
Išlaikė darbštumo egzaminus.'

Vokietijos universitetuose tik 
antrame semestre gabesnieji stu
dentai atleidžiami nuo mokesčių 
už mokslą, bet turi išlaikyti ir 
darbštumo egzaminus. Šį pavasa
rį baigęs Vasario 16-ją gimnaziją 
Adolfas Brinkis jau pirmame se
mestre, kaip gabiausias ir darbš
čiausias studentas — Įpuvo atleis
tas nuo mokesčio už mokslą. Tai 
reta išimtis.-

Atostogas praleido ne ilsėdama
sis, bet tarnavo darbo kuopoje, kad 
pinigų užsidirbti. Tokių buvo ke
li studentai ir net trys gimnazis
tai, kad pinigų užsidirbus ir galė
tų toliau mokintis. Gražiai užsire
komendavo šiemet baigusi gimna
ziją Lydi ja Žando vaite, kuri mok
sle pirmauja. Gražus ir pasekti- 
nas pavyzdys.

Italijoje
Romoje, šv. Kazimiero kolegijoj

Romoje, lietuvių šv. Kazimiero 
kolegija, įsisteigusi 1945 m., per 
dešimtmetį išleido 77 auklėtinius: 
38 kunigu? ir 39 klierikus. Per tą 
laiką buvo įšventinti 27 kunigai. 
Daktaro laipsnį gavo 25 asmenys. 
Dabar kolegijoje yra 21 studentas 
— 16 kunigų ir 5 klierikai. Vado
vauja ,prel. prof. L. Tulaba.

Australijoje
LIETUVIAI
ADELAIDĖS UNIVERSITETE

Ir School of Mines šiuo metu 
studijuoja: odontologiją — D. Py- 
ragiūtė, E. Petrikaitė ir V. Alek
sandravičius, elektr. — J. Brov- 
čenka, A. Galatiltis ir V. Navakas, 
teisę — S. Čibiras, mediciną —A. 
Snarskytė, N. Šurnaitė, A. Nava- 
kienė, V. Dainius, Jankauskas, S. 
Martinkus ir Kudirka, techniką— 
B. Dunda, A. Dunda ir A. Snars- 
kis, statybą — K. Gurskis, V. Gur
skis ir E. Pyragius, humanitarinius 
mokslus M. Kiršaitė, architektū
rą — A. Navakas, R. Reisonaitė ir 
Naujalis, mechaniką — J. Reiso- 
nas ir T. Žurauskas, chemiją — 
K. Žalkauskas, kitas mokslo ša
kas — V. Petruškevičiūtė, Urma- 
nas. Tai nėra pilnas skaičius, nes 
kiti nėra studentų sąjungoje, bet, 
jei lietuvių Adelaidėje ir apylin
kėse gyvena per 2.000 ir imant 
nuošimčiais, studijuojančių yra 
daug viengungių ir vyresniojo am
žiaus bei lankančių pradines bei 
vidurines mokyklas. — Adelaidės 
universitetą baigė: Aleksandravi
čienė, J. Mikužis, L. Garbaliaus- 
kas ir V. Pocius.

Okupuotoje Lietuvoje
— Karo metu sugriauti Links

madvary — Kaune VD universite
to Fizikos ir Chemijos Instituto 
rūmai, kiek atstatyti. Šiame ketu
rių aukštų pastate vyksta kolcho
zų pirmininkų ir buhalterių kur
sai. Kartu yra ir bendradarbutis.

— Lietuvoje yra 70 sovchozų 
ir 10 mašino-melioracinių stočių.

— Aukščiausiąjį teismą sudaro 
19 tarėjų: Edvardas Antinas, Ul- 
jan Chudopkin, Petras Jacys, Ele
na Jančauskaitė, Šalomelis Jutke- 
vičius, Nadiežda Klevą, Aaronas 
Matukinas, Elena Nerlikaitė, Je
katerina Novikova, Valentin Ros- 
tovcev, Anatolij Sadin, Antanas 
Skeivys, Marijona Škopovaitė, A- 
leksandr Stepanov, Kasparas Stun 
gys, Zinaida Suchoviej, Regina 
Varevičiūtė, Ivan Zernov ir Ge- 
orgij Žvanyj. Šie ’’lietuviai“ ir 
vykdo teismo procedūrą.

— Liepos 19 d. Zarasuose ati
darytas paminklas Lietuvos rusei 
sentikei, komunistei Marusiai Mel- 
nikovai, kurią paleckininkai per- 
krikštino į lietuvę ir pavadino Ma
ryte Melnikaite. Paminklo auto
riai stalininės premijos laureatas 
skulpt. Juozas Mikėnas ir arch. G. 
Valiuškis. Tos rusės komunistės 
vardu pavadinta vidurinė mokyk
la, keli kolūkiai ir gatvės. Dar mi
nimi raudonieji didvyriai: Kosmo- 
demjanskaja ir Klemensas Žūta, 
apie kuriuos rašo kruvinasis Jus
tas Paleckis — Palemonas.

— Mažeikių rajoninis bibliote
kos vedėjas Krypaitienė ir rajono 
kultūros skyriaus vedėjas Draz- 
dauskas. ,

— Kaip anksčiau buvo minėta, 
kad senieji rašytojai teliko tik var 

• duose, o vyrauja jau bolševikų iš
peros. ' Neseniai išėjo debiutanto 

‘ Algimanto Baltakio eilėraščiai — 
’’Lietučiui dulkiant“, kur temati
ka tik sukasi apie tarybinių žmo
nių išgyvenimus, darbus, raudoną
ją armiją. Bet poezijos jokios. Pa
sirodė ir Eugenijos Tautkaitės ap
sakymėliai ’’Liaudies dukros“, ku
rios dvokia tik komunizmu. Ji jau 
ne naujokė ir mūsų laikais pasi
rodydavo, tada rasdavo vietos tik 
geltonojoj spaudoj. Periodikoj ro
dosi Justinas Marcinkevičius (spė
jama, kad raudonojo rašytojo Jo
no Marcinkevičiaus sūnus), bet 
labai pigus ir be jokio turinio, nei 
žanro.

— 1951 m. Kauno taikomosios

Moinho Velho (Senasis Malū
nas) — iki praeitų metų buvo ma
žai kam žinomas, užmirštas Sao 
Paulo užkampis, kur nuo senų lai
kų gyveno kelios ddhmtys lietuvių 
šeimų. Nutautinimo dulkės ir šį 
kampelį buvo užgulusios ir labai 
retai čia galėjai išgirsti lietuvišką 
žodį.

Juozas Lukoševičius
Bet prieš dvejus metus ”Fąr- 

macia Rheno“ savininkas provizo
rius Juozas Lukoševičius, susita
ręs su mokyt. S. Bakšiu ir nuošir
džiai remiamas visuomenininko J. 
Karpavičiaus, savanorio — kūrėjo 
Povilo Buitvydo, Tūbelio ir visos 
eilės kitų lietuvių, įsteigė čia pir
mąją Lietuvių Vargo Mokyklą 
Brazilijoje. Mokinius rinko pats 
vaikščiodamas po namus ir pri
kalbinėdamas jaunimą, graudenda 
mas ir uždegdamas tėvus. Greitu 
laik uši mokyklėlė surinko per 50 
jaunimo būrį. Čia buvo ir studen
tų ir mokytojų, gimnazistų ir pra 
dinės mokyklos mokinių. Visi atė
jo su nuoširdžiu noru pramokti tė
velių kalbos, kurios jau tik retas 
vieną kitą žodį tebesuprato. Mo
kyklos organizatorius parūpino 
patalpas ir ante savo pečių pasiėmė 
visas mokyklos išlaikymo išlaidas. 
Nei lietuvių organizacijos, nei pa
skiri garsūs veikėjai ne tik šio 
darbo neparėmė, bet mėgino su
niekinti privačią iniciatyvą. Para
pijinė ’’Taryba“ reiškė viešo nepa 
sitenkinimo, kad be jos ’’aproba
vimo“ ir ne po jos iškaba imtasi 
šio darbo. Tiek mokyklos steigė
jui, tiek pat ir mokytojui teko nu
galėti daug ir didelių sunkumų. 
Nebuvo mokslo priemonių. Trūko 
vadovėlio, kuris tiktų įvairaus iš
silavinimo lietuviui. Poetui Kl. 
Jūrai ir mok. S. Bakšiui buvo pa
vesta skubiai tokį vadovėlį paruoš 
ti ir jį savo lėšomis išleido pats 

ir dekoratyvinės dailės mokykla 
ir Vilniaus dailės mokykla sujung 
ta į vieną mokyklą ir pavadinta 
LTSR valstybinis dailės institu
tas, kuris yra Vilniuje. Jame dės
to: stalininės premijos laureatai 
skulptoriai Juozas Mikėnas ir Pet
ras Aleksandravičius, skulptoriai 
Petrulis, Vyšniauskas ir Bronius 
Pundzius, grafikai Kuzminskis ir 
Vytautas Jurkūnas, tapytojai Dil- 
ka, Irena Trečiokaitė — Žeben- 
kienė, Palaima ir Juęzas Gudaitis, 
keramikai Miknevičienė ir Strolis, 
tekstilininkai Balčikonis. Institu
tą baigusieji: tapytojai Jacevičiū
tė, Rozentalis, Savickas, Nagins- 
kaitė, grafikas Galdikas, skulpto
riai Daukantas, Gaigalaitė, vitra- 
žininkai Stočkus, Gabrėnaitė, Kru 
kaitė, arch. Nasvytis. dar paminė
tini: Švažas, Karatajus, Morkū
nas, Reimeris, Radauskaitė, šie išė 
jo mokytojauti. Minimų dalis yra 
gabių dailininkų, bet dingsta, kai 
neduoda išsivystyti kūryboje ir 
kasdieninė tema: komunizmas, 
kolūkis, rauaonoji armija, stacho- 
novietis. Instituto direktorius Vy
tautas Mackevičius.

— Šiemet dainų šventės vyriau 
siu šokių vadovu buvo J. Lingys, 
kompartijoj pasižymėjęs, kad ir 
aptituluotas — LTSR nusipelnęs 
meno veikėjas, Stalininės premi
jos laureatas.

— Šakių rajono Lenino vardo 
kolūkis, susikūręs Lukšiuose, kaip 
bolševikinė spauda rašo, turi net 
12 autovežimų — automobilių, ir 
anais laikais, jei koks automobilis 
prabėgdavo iš Šakių į Lukšius, tai 
buvo retenybė ir arkliai baidyda- 
vosi. Koks melas per akis, kai 
stambesni ūkininkai jau turėjo 
traktorius, sunkvežimius ir, be to, 
kooperatyvai bei pieninės be sunk 
vežimių neapseidavo.

mokyklos steigėjas. Atslūgo ir 
’’skeptikų“ nuotaikos.

Mokykla, įžengdama į antruo
sius mokslo metus, surengtoje Tė
vų Kalbos Popietėje sutraukė šim
tus lietuvių ir lietuviukų iš'Visų, 
net ir tolimų apylinkių. Senojo 
Malūno jaunimas, Popietės prog
ramoje jau ne tik dainavo, dekla
mavo, bet ir suvaidino patrijotinj 
lietuvišką vaidinimą. Tas jauni
mas, kuris prieš metus negebėjo 
lietuviškai žodžio pratarti — jau 
scenoje su giliu įsigyvenimu grau
dino publiką... Brazilų mokytoja 
Deveikytė jau lietuviškai jautriau 
šiai deklamavo B. Brazdžionio ei
lėraščius, studentai Tūbeliai savo 
vaidyba nukėlė mus į knygnešių 
Lietuvą, mokinys Taleikis kvieti 
mus prie Nemuno krantų...

Ir tai vieno asmens ryžto, pa
siaukojimo ir nenuilstamo patri- 
jotinio darbo vaisius. Gi tas as
muo, vaist. Juozas Lukoševičius. į 
Braziliją atvykęs prieš daugelį 
metų, dar vaiko amžiuje, nenu
grimzdo su mase svetimųjų ma- 
riosna nuskęstančia, ne tik pats iš
liko skaidrios sielos lietuviu, bet 
savo darbais jau atsistojo sektinu 
pavyzdžiu visiems Brazilijos lie
tuviams. Tą greitai pastebėjo ir 
iš Amerikos atvykęs kun. B. Su
gintas, pabrėždamas, kad jeigu 
Brazilijos lietuviai turėtų keletą 
tokių Lukoševičių — lietuvybė čia 
nemirtų.

Moinho Velho lietuvių vargo 
mokykla labai norėtų užmegsti ry
šį su kitų kraštų panašiomis mo
kyklėlėmis. Būtų labai malonu 
pasikeisti laiškais, foto nuotrauko
mis. Būtų gera, kad lietuviškai 
pramokstantis jaunimas galėtų su
sirašinėti su kitų kraštų lietuviš
ku jaunimu. Taip pat būtų labai 
gera gauti iš kitų kraštų, ypač, iš 
Amerikos lietuvių savosios spau
dos, laikraščių ar knygų, nes tik 
šis ryšys stiprintų mūsų lietuviš
ką dvasią ir neleistų nugrimsti 
emigracijos ūkanose — leistų iš
likti tvirtais lietuviais, tiems, ku
rie niekada Lietuvos nėra mačiu
sieji. Ypatingai pageidautina lie
tuviškos spaudos.

• Rašyti ir spaudinius siųsti se
kančiu adresu:

Sr. Juozas Lukoševičius 
Rua Rheno, 15 — Moinho Velho 

Ipiranga—Sao Paulo, BrasiL
Šiuo adresu galima taip pat už

sisakyti ir naujai išleistą lietuvių 
kalbos vadovėlį ’Tėvų Kalba“.

Rimas Amalviškis

PRADĖJO SEZONĄ
Rugsėjo 18 d. New Yorko Skau 

tų Dramos Sekcija atidarė savo se 
zoną, su dideliu pasisekimu suvai
dindama Vyt. Alanto ’’Buhalteri
jos Klaida“ Great Necke, N. Y. 
Apie įvyksiantį vaidinimą buvo 
pranešę ir vietos amerikiečių dien 
raščiai. Tai jau ketvirtas ’’Buhal
terijos klaidos“ pastatymas su šia 
Dramos Sekcija. Vaidino: R. Ke- 
zys, G. Frankaitė, B. Kidolienė, 
V. Kidolis, D. Gasiūnas, A. End
riukaity tė ir J. Ulėnas. Vaidinimą 
dar kartą numatoma pakartoti — 
Brooklyne ir suvaidinti aplinkinė
se lietuvių kolonijose. Šiuo metu 
Sekcija pradeda ruošti kitą vei
kalą — Antano Rūko ’’Bubulį ir 
Dundulį“ — trijų veiksmų links
mą nutikimą. Sekcijos režisierius 
— akt. Vyt. Kidolis, reikalų ve
dėjas — V. Mikalauskas, 210 Hu
ron St., Brooklyn, N.Y. X

SKS

IŠ LIETUVOS PARTIZANŲ 
KŪRYBOS

(Sužeisto partizano daina)
Neparnešiu žemčiūgų, nei aukso, 
Mūs šalis ir be perlų graži.
Jei sugrįžtant manęs nesulauksi. 
Neraudok, kad našlaitė esi!... 
Neraudok, nors žinau, kad kentė- 

/ jai, —
Tavo skausmas, kaip jūra gili. 
Aplankys Tave rudenio vėjai — 
Mano broliai — klajūnai laisvi... 
Neraudokite broliai sustoję, 
Nes rauda nelaimėsit kovos!
Jūs pamešite laisvės rytojų, 
Ir sukursite laimę tautos!
Aš matau: gęsta žvaigždė manoji. 
Ir šileliai išnyksta tamsoj — 
Nępamirškite, broliai artojai, 
Savo brolio, kurs krito kovoj—



Iš lietuyiy karių ir šaulių gyvenimo
# LIETUVIŲ SĄJUNGA 

”R A M O V Ė“

Nemažai tenka sutikti lietuvių, 
ypač iš jaunesniosios kartos ir vie 
tinių lietuvių, kuriems nėra aišku, 
kas ta per sąjunga ’’Ramovė“.

Tad, turėdamas po ranka šios 
sąjungos statutą, ir noriu iš jo pa
duoti keletą ištraukėlių, iš kurių 
norintieji galės tikrai suprasti tos 
sąjungos prasmę, tikslus ir užda
vinius.

Šai kas pasakyta statuto pir
moje daly bendruose nuostatuose:

’’Mes, buvę Nepriklausomos Liė 
tuvos kariai (mano pabr.), maty
dami, kad komunizmas gręsia pa
vergti laisvąjį pasaulį ir uždėti 
jam pančius, kad kova su komu
nizmu dėl pasaulio ir tuo pačiu 
Lietuvos laisvės pareikalavo ir 
pareikalaus daug aukų ir pasišven 
timo, kad tai kovai mes turime 
ruoštis, nutarėme jungtis be po
litinių pažiūrų skirtumo (mano 
pabr.) į Lietuvių Sąjungą ’’Ramo
vė“, kad sutelktomis jėgomis pa
sipriešinus imperialistiniam, inter- 
nacionaliam komunizmui ir atsta
čius Lietuvos nepriklausomybę“.

Taigi, iš čia ir matosi, kad LS 
’’Ramovė“ nėra tik karininkų są
junga, kaip kas bando mantiyti ir 
net spaudoj rašyti, bei visų buvu
sių karių, nuo eilinių iki genero
lų. Ši sąjunga apima viso laisvo
jo pasaulio Nepriklausomos Lie
tuvos karius ir lietuvius, tarnavu
sius kitų valstybių kariuomenėse.

Sąjungos uždaviniai
a) remti lietuvių tautos pas

tangas, atstatyti nepriklausomą 
demokratinę Lietuvos Valstybę,

b) įsijungti į kovą prieš pašau 
lio laisvei gręsianti internaciona
linį, imperialistinį komunizmą.

c) burti sąjungos narius į ko
vos žygį Lietuvai laisvinti,

d) burti ir rengti jaunimą ko
vai su komunizmu ir Lietuvos at
statymo darbui,

e) stiprinti savo narių tarpe 
tautines ir karines tradicijas bei 
solidarumą,

f) skatinti ir skleisti lietuvių 
tarpe vienybės bei pasiaukojimo 
idėjas,

h) kelti savo narių kultūrini 
ir karinį išsilavinimą,

g) rūpintis savo narių, pate

kusių j sunkumus, moraline bei 
medžiagine parama.

Taigi, iš šių keletą ištraukėlių, 
matosi, kad L S ’’Ramovė“ savo 
veikloje apima pačias svarbiąsias 
dabartinio mūsų gyvenimo sritis. 
Ir ištikrųjų. Kiek teko patirti, 
daug skaityta savo narių tarpe 
karinio pobūdžio paskaitų, daug 
parašyta straipsnių kovoj su ko
munizmu, daug surengta įvairių 
kultūrinių parengimų ir minėji
mų. Nemažai paaukota ALT-ui, 
Lietuvos karo invalidams ir Va
sario 16-sios Gimnazijai. Globoja
mos ir remiamos lietuviškos jau
nimo organizacijos. Kaip konkre
tų pavyzdį, galiu paminėti L S. 
’’Ramovė“ skyrių Čikagoje. Glo
boja ir materialiai remia vieną 
skautų tuntą Čikagoje. Šią vasa
rą, apart kitų aukų, Vasario 16-os 
Gimnazijos Rūmams išpirkti, pa
aukota 178 dol. Paskatinimui jau
nimo prie’sporto, Čikagos lietuvių 
sporto klubams paskirta vertinga 
pereinama dovana. Šiuose moks
lo metuose, Čikagos moksleiviams 
numatyta skirti tris pinigines pre 
mijas už geriausius rašinėlius. Nu
matyta jaunimui suruošti net ke
letą paskaitėlių iš Lietuvos nepri
klausomybės kovų ir Klaipėdos 
krašto atvadavimo.

Vincas Ramutis

EINA LIEPTO GALĄ
Vietos lietuvių komunistų spau

da rašo, kad Lietuvoje, Šiaulių 
apygardos vadovybė, išleido į li
nijas traukinį — 10 skyrių univer 
salinę parduotuvę. Traukinio są
state esą 12 vagonų. Galima pirk
ti: baldus, gatavus drabužius, įvai 
rftjs audinius, batus, indus, dvira
čius, kilimus, radijo aparatus, duo 
ną, mėsą ir kt. smulkias prekes. 
Kaip dieną, matos, kad tai propa
gandinis triukas. įdomumo deliai, 
pažiūrėkime į tokį traukinį iš ar
čiau.

Viena yra aišku, kad toks trau
kinys judės iš stoties į stotį. Va- 
dinasi, tiek traukinio techniškas^ 
personalas, tiek apsaugos žmonės, 
tiek ir prekybinis personalas, tu 
rėš nuolatos būti ir gyventi pačia
me traukinyje. Mūsų supratimų 
tokį traukinį aptarnauti reikės —

PERKRAUSTYMAS E ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI 1RA APDRAUSTI — ENSICRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS TeL: WAlbrook 5-9209

Šių metų rugsėjo 17 dieną

SUKANKA DVEJI METAI
kai "Laisvoji Lietuva“ pasirodė Čikagoje.

Ta proga "L. L.“ pasiryžusi, laikotarpyje iki sekančių metų 
pradžios, padvigubinti prenumeratorių skaičių. Visus Gerb. skai
tytojus prašo prie šio vajaus prisidėti:

1. Laiku ir be paraginimo pratęsiant prenumeratas. — Kvitai 
įmokėjusiems po šių metų gegužės 1 d. greitu laiku išsiuntinėti ir 
bus nuolatos siuntinėjami.

2. Gavėjus prašome pasisakyti dėl tolimesnio skaitymo, gali
mai sumokant prenumeratas.

3. Surasti bent vieną naują skaitytoją arba duoti bent tris ga
limų skaitytojų adresus, siųsti su sipažinimui.

LAISVOJI LIETUVA
■ lll^^ —■....... —............. . ............ I .......... II ......... ......... ■ ■■■ ■ - *" —

Laiko sutaupymui prašome pasinaudoti šiuo kuponu:

Pavardė ir vardas —.................................——-.........................  -
Adresas ............. ........................—............ ———.............................
Siunčiu $.............- prenumeratai pratęsti, sumokėti nuo siuntinė-
jimo pradžios, nuo šios datos (reikiamą pabraukti) siųsti susipaži
nimui M.............................................. ................... ................... .-«••••••

(Parašas)

sipirkti reikalingą ir būtiną daik
tą, esantį kitame skyriuje.

2) Negalės pirkti kada pano-

atvažiuos.
3) Žemas atlyginimas už dar

bą ir aukšta prekių kaina, atima 
norą dirbti.

Atsižvelgiant į aukščiau išdės
tytą, nesistebime traukiniu — uni
versaline parduotuve. Juk, skęs-

kas gi toliau? Toliau yra laukti-

ĮVAIRŪS PATAISYMAI

IR DAŽYMAS
NAUJŲ NAMŲ

LIUDAS TAUJENIS
X ’

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

apie 45 žmonių. Taigi iš 12 vago
nų, bent trys vagonai atpuola ap
tarnaujančio personalo apgyven
dinimui, o prekybai lieka 9 vago- rėš ir būtina, o tik kada traukinys 
nai, kuriuose įrengta 10 skyrių. 
Žinant, kad europiniai vagonai 
turi mažesnį grindų plotą ir tūrį 
už amerikinio tipo vagonus, ne
sunkiai galima įsivaizduoti, kaip 
tokia parduotuvė turi atrodyti.

Mums aišku, kad toks trauki
nys didesnio kiekio prekių su sa- tantis ir už skustuvo griebiasi*!, 
vim pasiimti negali. Sąstato pa- sako senųjų žmonių išmintis. O 
didinti neįmanoma, nes provinci
jos stotyse nebus galima manev- na, paleidžiant į darbą lėktuvus— 
ruoti. Taigi, lieka dvi galimybės: 
stotyse steigti sandėlius — šaldy
tuvus, arba baigus kuriame nors 
skyriuje prekes, grįžti į išeities 
bazę, taip ir steigimas bazių — 
sandėlių prie stočių, išlaidas gero
kai padidina. O kur tokio trauki
nio statybos kaštai — amortizaci
ja, kur tokio didelio ir nenorma
laus* personalo išlaikymo išlaidos?
Šitaip vedant prekybą, prekių kai 
nos neišvengiamai > ir keleriopai 
turi prašokti normalę prekių ver
tę. Pirkėjas turi žymiai daugiau 
už prekę mokėti, nei normaliomis 
sąlygomis ji yra verta. Taigi, pir
kėjas yra skriaudžiamas, o ir val
džia iš to nieko neturi. Vadinasi, 
darbo žmogaus sunkus darbas, lei
džiamas vėjais. Tai tau ir sistema.

Uždraudus kolchozininkams ir 
darbininkams pasigaminti namuo
se kasdieninį drabužį ir reikmenis, 
kiekvienas yra priverstas pirktis 
kas reikalinga valdinėse krautuvė 
se. Bet krautuvių maža ir jos kol- 
chozininkų ir darbininkų poreikių 
nepatenkina. Atlyginimai maži, o 
kainos išpūstos. Šio pasėkoje, kraš 
te auga nepasitenkinimas ir yra 
pavojaus, kad jis vieną dieną ne
virstų visuotiniu nerimu. Šita ap
linkybė ir verčia komunistus grieb 
tis kraštutinių priemonių. Betgi:

1) Šiaulių rajonas užima visą 
Žemaičių ir dalį Aukštaičių kraš
to. Tas reiškia, kad tas traukinys 
bus retokas svečias. Be to, ir ne 
visiems prieinamas: a) dėl retoko 
geležinkelių tinklo ir b) dėl dide
lio pirkėjų susigrūdimo. Žinant 

* bolševikinę tvarką, yra visai tik
ra, kad pirkėjas, pakliuvęs vienu 
pirmųjų vienoje kurioje eilėje prie 
vieno skyriaus, vargiai suspės nu-

universalines parduotuves. Ir tas, 
ar tik nebus paskutinis pasispar
dymas ūkiniame chaose?, «

J. Dzūkelis

KLUBAS JOANA
1500 So. 49 Ave., Tel.: TO. 3-9695. e

Mėgiamiausia vieta Cicereje!
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

šokiai ir žaidimai. Sekmadieniais 
Klubo Joana muzika transliuoja
ma per radijo stotį WOPA.

Išnuomuojama erdvi salė ves
tuvėms ir kitokiems parengimams

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, I1L
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal • tartį 
? > ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS-
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikr?
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku: 

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisce Avė., 

Chicago 32, Ill.
TeL: Lafayette 3-7685.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
LITUANICA

• pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 
Čia be gardžių gėrimų ’ ir si 

kandžių, yra įvairių žaidimų: 
4920 West I4th Str.. Cicero 50 

Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
slų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau ' . '

» Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA
■visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politini^ bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI 
LR PARDAVIMAS

užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą,

kreipkitės pas

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202 

Šiokiadieniais nuo 5 vai p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

BALDŲ IR JVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį , 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE TeL: CLiHsida 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 

;turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriį#. ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudoty benziną Ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namg tel.: WA 5-7580.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu giaujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St; Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, 111.. ILL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjq darbui 
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. T’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
-_ baterijos ir automobiliams dalys.

.1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, pažyrąs automobilty specialistas

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
> Kreipkitės į

JOHN F. E U D E I K I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: Y Ards 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ave. TeL; LA 3-0440.

Koplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C. LACKAWCZ
/ • e

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 W. 69th St .... — — -- — — - Republic 7-1213
2314 W. 23rd PL — — — — — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. — - PUllman 5-1279

<845 So. Wertcrn Ave. Air Coadnkmed keplyBa 
RKpnbUc 7-8609 — 7-8601 Antmnobabunft

Tiems, kurie gyvena kitoee mieeto dalyse
koplyčią arčiau jūsų namu.

L LIŪDESIO valandoj
y Jralife

MAŽEIKA* EVANS



Čikagos lietuvių jūros skautų irklavimo sezpno uždarymas
L. Knopfmilerio nuotrauka

Kį JIE DIRBA
Lietuvaitės Čikagos Mokslo 
ir Pramonės muziejuje

Kaip kasmet, taip ir šiemet. Ma
rijos vardo vidurinė mokykla pa
kviesta Čikagos Mokslo ir Pramo
nės Muziejaus vadovybės dalyvau
ti lietuviškos eglutės papuošime. 
Minimos mokyklos mokinės daly
vaus Lietuvių Dienoje, Muziejaus 
patalpose, lapkričio 26 d., išpildant 
tris popietines programas. Mari
jos vardo vidurinės mokyklos di
rektorė vra sesuo M. Bernadeta, ar
Pik. Jono Švedo

Žymaus visuomenės veikėjo Ci- 
ceroje, III., žmona sunkiai susirgo 
ir šiomis dienomis daroma sunki 
operacija.

Kęstutis Kudirka

Gyv. Toronte — Kanadoje, ato
stogas praleido pas gimines Čika
goje, 
buvo

Yra ”L. L.“ skaitytojas 
aplankęs redakciją.

ir

Valės

pa-
ir Juliaus Levanų

Dukrelė prieš kurį laiką 
krikštyta Laimutės vardu. Krikš
to tėvais buvo: Albina ^lartinkie- 
nė ir Bronius Mikėnas. Svečiai 
vaišinosi skaniais valgiais, paga
mintais Levanienės mamytės Te
korienės. Vaišės praėjo linksmoje 
nuotaikoje, Levanų nuosavame 
name. Nuotaika būtų buvusi dar 
geresnė, jei pats tėvas Levanas 
būtų buvęs namuose, kai šiuo me
tu atlieka karinę prievolę ir yra 
Korėjoje.
Zigmas Dailidė,

Oreginas Rovinskas su šeimo
mis ir Jurgis Gešventas, grįžo Či
kagon, pailsėję ir sveikai atosto
gas praleidę Viscansino valstijoj.

Jurgis Sirusas

Tremtinys, agronomas, Tauti
nių Akademinių Korporacijų sam
būrio pirmininkas New Yorke, su 
šeima buvo išvykęs į Daytoną, O- 
hio, kur prąleido savo atostogas, 
aplankė gimines, kolegas ir savo 
bičiulius. Agr. J. Sirusas yra ”L. 
L.“ skaitytojas.

J. Gustaitytė — Jonynienė '

Su dukrele Giedrute, šiemet 
baigusią vidurinę mokyklą, atos
togų metu iš New Yorko per Či
kagą buvo nuvykusi į Los Ange
les — Kaliforniją, kur sveęiavosi 
apie dvi savaites. Abi kelione la
bai patenkintos. Duktė gavusi sti
pendiją studijuoti New Yorko uni 
versitete.
Alvydas Vasaitis

Tremtinio, dipl. teis., buv. trem
tyje — Vokietijoje ’’Minties“ re
daktoriaus Jono Vasaičio sūnus — 
Alvydas Vasaitis, 10 metų amžiaus, 
mokosi muz. Al. Kučiūno’ forte- 
piono studijoje ir yra vienas ga
biausių mokinių ir turėjo jau ke
lius pasirodymus viešus, rinktinėj 
publikoj ir per radiją. Susilaukė 
įvertinimų ir kitataučiuose.

Lietuvos Istorijai 
paremti vakaras

Susivienijimo Lietuvių Ameri-

koje 134 Moterų kuopa spalių 9 
d. rengia Lietuvos Istorijai pa
remti vakarą, kuris įvyks 4 vai. 
po pietų Holyvudo salėje. Vakaro 
rengimo komisijos pirmininkė K. 
Katkevičienė. — Lietuvos Istoriją 
leidžia Lietuvos Tėvynės Mylėtojų 
Draugija, kurios centras yra 840 
W. 33 St., Chicago 8, Ill. ’’San
dara“. <

Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje Valdyba

1955 m. spalių mėn. 2 dd. (sek
madienį) 1 vai. po pietų Lietu
vių Auditorijoje (3133 So. Hals
ted Str.), Čikagoje, šaukia drau- n 
gijos narių metinį suvažiavimą, jį

Kai kurie draugijos nariai pa-}
keitė gyvenamas vietas ir Valdy-! 
ba negalėjo įduoti pakvietimų. —;
Laukiami ir jie.
Australijos Liet. Bendruomenė

Australijos Lietuvių Bendruo
menės Valdybą sudaro: pirm. — 
V. Skrinskas, vicepirm.— V. Sim- 
niškis ir sekr. — V. Doniela.
Antanas Kazilionis

”L. L.“ skaitytojas ir rėmėjas, 
persikėlė iš Elizabeto, N. J., į Cle- 
velandą, Ohio, nuolatiniam apsi
gyvenimui.
Mykolas Klimas

Gyv. Linden, N. J., pratęsdamas K 
savo prenumeratą, užsakė ”L. L.“ 
ir savo sūnui Vytautui. ;
Vovietijoje mirė

Rugpiūčiol8 d. netikėtai mirė J 
Stasys Kuliešius, gimęs 1912 
sausio 29 d. Kaune. Tarnavo 2040 
Lietuvių Darbo Kuopoje, Kaiser-} 
slauterne.* Šeima likusi Lietuvoj e. o
Ramovėnų gegužinė

L. S. ’’Ramovės“ Čikagos, skyrius, 
rugsėjo 18 d. surengė gegužinę} 
Būčio darže, kuri praėjo dideliu’ 
pasisekimu. Buvo ir laimėjimai,? 
itin publikos sutraukę. Tenka pa-2 
minėti, kad ramovėnai neliko tik? 
gražiu atsilankymu pasidžiaugti,?; 
bet ir prisidėjo įvairiu darbu vie
toje: už didžiojo gėrimų bufeto [j 
J. Tapulionis, J. Tumas, St. Griga-g 
ravičius ir Ad. Zabukas, prie vaisų! 
vandenių — Br. Ambraziejus ir P 
P. Tyrulis, kitur — J. Vepštas,? 
prie bilietų . — M. Tapulionienė,fi 
laimėjimų — Genienė, vaišių —j 
A. Baleišienė. Kiti — A. Baleiša,5 
Švelnys ir B. Brazdžionis. Geguži- > 
nės vadovas V. Abramikas. Link-S 
smino Siliūno orkestras. Kaip pa-5 
vasarį, gegužės 29 d., gegužinė dėlD 
blogo oro nepasisekė, tai dabar —5 
publikos gražios susilaukė ir pel-g 
nas paskirtas ’’Kario“ leidimui. į 
Gražu. Daug padėjo birutietės. —5 
Toks šiltas, malonus bendradar-? 
biavimas, kaip Neprikl. Lietuvoje.?

tik

Ši
su

Keliaudamas per Tawn of Lake,v 
užsuk į #

’’DUBYSĄ“ Svetainę,

4555 So. Paulina St., i; i 
Chicago, Ill.

Taurūs gėrimai, žaidimai, gera j | 
nuotaika, mandagus patarnavimas.

Sav. ALEKSAS
KASPERAVIČIUS R

Telef.: LA 3-9859 ■ <

VIENYBĖS KLUBAS

4830 W. 15 St., Tel.: TO. 3-1617.

Švari, naujai įrengta užeiga Ci
cerone. klubo šeimininkai: Stefa 
ir Bronius DUNDAI.

* Kviečia visus savo bičiulius ir 
pažįstamus atsilankyti ir pasisve
čiuoti naujose patalpose.

RAŠINIO KONKURSAS GYDYTOJAI
L. S. ’’Ramovė“ Čikagos sky

rius, norėdamas prisidėti prie lie
tuvių tautos gyvybės išlaikymo 
tremty, skelbia Čikagos mokykli
niam jaunimui rašinio konkursą, 
tema:

Lietuvos kovotojas Maironio 
poezijoje.

Rašinys gali būti parašytas ma
šinėle arba ranka. Jo dydis tarp 
IV2 ir 3 puslapių.

Premijos: 1/ $50, 2) $25 
ir 3) $15.

Konkursantai savo tikrą pavar
dę ir adresą paduoda drauge su 
rankraščiu uždarame voke, para
šant ant voko savo slapyvardę.

Rašinius prisiųsti iki 1955 metų 
lapkričio 6 dienos.

Konkurso komisija bus pas
kelbta vėliau. Rankraščius siųsti: 
L. S. ’’Ramovė“, Čikagos skyriaus 
kultūros reikalams vadovui Vin
cui Abramikui, 1627 So. Harding 
Ave., Chicago 23, Ill.

L. S. ’’Ramovė“ Čikagos 
Skyriaus Valdyba So.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA

biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė a s
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144? So 49th CT., Cicero 50, Hl 

Tel.: TOwnhal 3-9472

žius

i .
Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie- 

kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376 t
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — l»j 
paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta 

kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 

sveikatos , specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

PILSEXEII BEER 
b

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona 
l . r

„.„flavor

•rt* to '**’*

BREWED WITH 
IMPORTED HOPS

MONARCH BREWING C O M P Af| y 

CHICAGO, ILLINOIS

Muz. Balio Pakšto orkestras šį šeštadienį — spalių 1 d. Lietuvių 
Auditorijoje, mini savp gyvavimo Čikagoje dvimetį.

MEDŽIO DROŽINIAI
Gimtajam kraštui prisiminti

223 kreidinio popieriaus^)i škeliu ir rūpintojėlių, išreiškiančių 
Gimtojo Krašto ilgesį ir meilę jam.

miausia dovana yra Prof. IGNO KONČIAUS
Aptarimai ir paaiškinimai lapiuose rymoja 100 kryžių, smut-

Kaina $ 5. — lietuvių ir anglų kalbomis.
Užsakymus drauge su pinigais siųsti: ’’Laisvoji Lietuva“, 3157 

Emerald Ave., Chicago 16, III.

SKANIAU, ŠVARIAU Ik JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, piet.s ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

1835 Canalport Tel. Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ ' 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

IDItclcvisioii
(sales - service)

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887

Bit*

PHONE KENWOOD 84114 ... or (. .. MAIL CARD To:

SOUTH CENTER'S HOME REMODELING SERVICE
6 W. GARFIELD BLVD. CHICAGO 9. ILL.

DON'T DELAY ... DO IT TODAY please check o sebvice HEEDED, 
PLUMBING DEPT.

□ Mod.ra Bathroom. □ Floor TO,
□ Modem Kitch.n.
□ Plastic Wall TO.
□ Bathroom Fbrturo.
□ Automatic Ga.

Water Hnten

NO MONEY DOWN.. FREE ESTIMATES.. E-A-S-Y PAYMENTS

HEATING DEPT.

□ Formica Top. □ Ballon aadHoatta>« PIobm

N«mo_
Address.
Phone_

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Of kas —3148 West Mrd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; 7—4.

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas. . ._
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

Tet: RE 7-7868

Tet: HEmloek 4481*
Dr. Ant Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Ava.

Priima: Pirm., tteč^ ketv. Ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

I

Tel: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS

Gydytojas ir Chirurgas

2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill.

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso. LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

Tel: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St
Užėik nusikirpti pas savo tau

tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.

Rudeninių ir -žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių —

H. SEICAN ♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 9, Ill 
Telef.: YA 7-1272 .
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam ižai'mokėjimui be nuošimčių’.

Mandagūs patarnavimas lietuvių kalboje, 

t Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
■rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai.

EASY PAYMENT TERMS UNDER FJLA.


